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РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ

Задачи освоения дисциплины: профессиональная деятельность бакалавра осуществляется на основе

профессиональных знаний об обеспечении формирования и использования информации об активах,

обязательствах, доходах и расходах, умений аналитически обрабатывать учетную и отчетную информацию с

целью принятия управленческих решений в организациях, осуществляющих внешнеэкономическую

деятельность.

1.2. УЧЕБНЫЕ ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1. ЦЕЛИ ДИСЦИПЛИНЫ

Основной целью изучения дисциплины является формирование целостного представления о

системе учета внешнеэкономической деятельности в организациях, соответствие ее действующему

законодательству для обеспечения профессионального образования, способствующего социальной

академической мобильности, востребованности на рынке труда, успешной карьере, сотрудничеству в

командах региональных структур в области внешнеэкономических отношений.

1.3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Цикл (раздел) ОПОП ВО: Б1.В

1.3.1. Дисциплина "Бухгалтерский учет ВЭД" опирается на следующие элементы ОПОП ВО:

Бухгалтерский учет

Мировая экономика и международные экономические отношения

1.3.2. Дисциплина "Бухгалтерский учет ВЭД"  выступает  опорой  для следующих  элементов:

Бухгалтерский финансовый учет

Бухгалтерская финансовая отчетность

ПК-1.9: Осуществляет сбор и анализ исходных данных, необходимых для расчета экономических и

социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов в

области внешнеэкономической деятельности

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ:

Знать:

Уровень 1 систему нормативного регулирования внешнеэкономической деятельности в РФ;

Уровень 2 основные нормативные акты межгосударственной регламентации внешнеэкономических

отношений;

Уровень 3 характеристику основных направлений внешнеэкономической деятельности субъектов, с целью

принятия управленческих решений.

Уметь:

Уровень 1 осуществлять сбор и анализ исходные данные, необходимые для расчёта экономических и

социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих

субъектов в области внешнеэкономической деятельности;

Уровень 2 вести переговоры для достижения приемлемых управленческих решений по профессиональным

вопросам бухгалтерского учёта ВЭД;

Уровень 3 выявлять и определять социально-значимые проблемы, в сфере бухгалтерского учёта ВЭД

внутри государства.

Владеть:

Уровень 1 методами обработки и представления информации, для достижения поставленных целей и

задач;

Уровень 2 критериями оценки нормативно- правовых документов в сфере бухгалтерского учёта ВЭД;

Уровень 3 навыками разработки учётных документов и методами обработки бухгалтерских данных в

области внешнеэкономической деятельности в соответствии с поставленной задачей.

ПК-3.3: Способен осуществлять обработку и подготовку данных налогового учета при

осуществлении внешнеэкономической деятельности

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ:

Знать:

Уровень 1 принципы, правила ведения бухгалтерского учета и налогообложения внешнеэкономической

деятельности;

Уровень 2 особенности составления различных форм бухгалтерской и налоговой отчетности по

внешнеэкономическим операциям, порядок их составления и предоставления;

Уровень 3 порядок  представления и составления бухгалтерской и налоговой отчетности по
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внешнеэкономическим операциям.

Уметь:

Уровень 1 оформлять и обрабатывать бухгалтерскую  и налоговую отчетную документацию в области

внешнеэкономической деятельности, строить теоретические модели;

Уровень 2 анализировать бухгалтерскую и налоговую информацию, содержащуюся в отчетности

субъектов ВЭД, обосновывать полученные результаты;

Уровень 3 выявлять тенденции дальнейшего развития внешнеэкономических операций.

Владеть:

Уровень 1 способами представления бухгалтерской и налоговой информации о состоянии ВЭД,

содержащейся в отчетности организаций различных форм собственности;

Уровень 2 навыками отражения экспортно-импортных и валютных операций на счетах бухгалтерского и

налогового учета и в отчетности;

Уровень 3 навыками обработки статистических данных и их применения разработки стратегического

планирования в области бухгалтерского и налогового учёта ВЭД.

В результате  освоения  дисциплины "Бухгалтерский учет ВЭД"  обучающийся  должен:

3.1 Знать:

основные задачи и принципы внешнеэкономической деятельности;

нормативно-правовые документы, регламентирующие учет ведения внешнеэкономической

деятельности;

особенности заключения и исполнения договоров внешнеэкономической деятельности.

3.2 Уметь:

анализировать основные виды расчетов по внешнеэкономическим операциям;

выполнять учет экспортно-импортных операций и анализировать предпосылки их осуществления;

анализировать эффективность осуществления внешнеэкономических операций.

3.3 Владеть:

необходимыми знаниями в области бухгалтерского учета, отчетности, финансов и способами

систематизации и представления информации;

навыками самостоятельно готовить информацию о результатах, проведенного анализа

внешнеэкономических операций организации;

опытом сбора, анализа и обобщения учетной информации, аргументировано отстаивать свою точку

зрения;

навыками отражения экспортно-импортных и валютных операций на счетах бухгалтерского учета и

в отчетности;

навыками обработки статистических данных и их применения разработки стратегического

планирования;

навыками обработки учетной документации для решения аналитических и исследовательских задач в

процессе проведения экспортно-импортных операций;

навыками способами применения информационных технологий в практической деятельности

организаций, осуществляющих ВЭД.

1.5. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Текущий контроль успеваемости позволяет оценить уровень сформированности элементов

компетенций (знаний, умений и приобретенных навыков), компетенций с последующим объединением

оценок и проводится в форме: устного опроса на лекционных и семинарских/практических занятиях

(фронтальный, индивидуальный, комплексный), письменной проверки (тестовые задания, контроль знаний

по разделу, ситуационных заданий и т.п.), оценки активности работы обучающегося на занятии, включая

задания для самостоятельной работы.

Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации формируют рейтинговую оценку

работы студента. Распределение баллов при формировании рейтинговой оценки работы студента

осуществляется в соответствии с действующим локальным нормативным актом. По  дисциплине

"Бухгалтерский учет ВЭД"  видом промежуточной аттестации является  Зачет с оценкой

Промежуточная аттестация

РАЗДЕЛ 2. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

2.1. ТРУДОЕМКОСТЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ
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Наименование разделов и тем /вид занятия/ ЛитератураЧасов Компетен-

ции

Семестр

/ Курс

Инте

ракт.

Примечание

Общая трудоёмкость дисциплины  "Бухгалтерский учет ВЭД" составляет 4 зачётные единицы,  144

часов.

Количество часов, выделяемых на контактную работу с преподавателем и самостоятельную работу

обучающегося, определяется учебным планом.

2.2. СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛОВ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. Общетеоретические и специфические

основы учета ВЭД

Тема 1.1. Организация бухгалтерского учета

внешнеэкономической деятельности /Лек/

Л1.1Л2.1

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э1

4 ПК-1.96 0

Тема 1.1. Организация бухгалтерского учета

внешнеэкономической деятельности /Сем

зан/

Л1.2Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э2 Э3 Э4

4 ПК-1.96 0

Тема 1.1. Организация бухгалтерского учета

внешнеэкономической деятельности /Ср/

Л1.1

Л1.2Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э1 Э2 Э3

Э4

8 ПК-1.96 0

Тема 1.2. Внешнеэкономический договор

(контракт) и его отражение в бухгалтерском

учете /Лек/

Л1.1Л2.3

Л2.4Л3.1

Л3.2

Э1

4 ПК-1.96 0

Тема 1.2. Внешнеэкономический договор

(контракт) и его отражение в бухгалтерском

учете /Сем зан/

Л1.2Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э2 Э3 Э5

4 ПК-1.96 0

Тема 1.2. Внешнеэкономический договор

(контракт) и его отражение в бухгалтерском

учете /Ср/

Л1.1

Л1.2Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э1 Э2 Э3

Э5

8 ПК-1.96 0

Раздел 2. Учет валютно-финансовых операций

ВЭД

Тема 2.1. Учет валютных операций во

внешнеэкономической деятельности /Лек/

Л1.1Л2.3

Л2.5 Л2.6

Л2.7Л3.1

Л3.2

Э5

6 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 2.1. Учет валютных операций во

внешнеэкономической деятельности /Сем

зан/

Л1.2Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э5

6 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0
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Тема 2.1. Учет валютных операций во

внешнеэкономической деятельности /Ср/

Л1.1

Л1.2Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э5

10 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 2.2. Учет расчетных операций /Лек/ Л1.1Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э1 Э5

6 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 2.2. Учет расчетных операций /Сем зан/ Л1.2Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э5

6 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 2.2. Учет расчетных операций /Ср/ Л1.1

Л1.2Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э5

8 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Раздел 3. Учет основных операций ВЭД

Тема 3.1. Учет экспортных операций /Лек/ Л1.1Л3.1

Л3.2

Э1

4 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.1. Учет экспортных операций /Сем

зан/

Л1.2Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э2 Э3 Э4

4 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.1. Учет экспортных операций /Ср/ Л1.1

Л1.2Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э1 Э2 Э3

Э4

9 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.2. Учет импортных операций /Лек/ Л1.1Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э1

4 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.2. Учет импортных операций /Сем

зан/

Л1.2Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э2 Э3 Э5

4 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.2. Учет импортных операций /Ср/ Л1.1

Л1.2Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э1 Э2 Э3

Э5

9 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.3. Учет внешнеторговых бартерных

сделок /Лек/

Л1.1Л2.3Л3

.1 Л3.2

4 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0
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Э2 Э3

Тема 3.3. Учет внешнеторговых бартерных

сделок /Сем зан/

Л1.2Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э3 Э4

4 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.3. Учет внешнеторговых бартерных

сделок /Ср/

Л1.1

Л1.2Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э2 Э3 Э4

9 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.4. Учет операций с давальческим

сырьем /Лек/

Л1.1Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э2 Э3

4 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.4. Учет операций с давальческим

сырьем /Сем зан/

Л1.2Л2.3Л3

.1 Л3.2

Э2 Э3

4 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Тема 3.4. Учет операций с давальческим

сырьем /Ср/

Л1.1

Л1.2Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2

Э2 Э3 Э4

9 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

Текущая консультация /Конс/ 2 ПК-1.9

ПК-3.3

6 0

РАЗДЕЛ 3. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

В процессе освоения дисциплины "Бухгалтерский учет ВЭД" используются следующие

образовательные технологии: лекции (Л), семинарские занятия (СЗ), самостоятельная работа обучающихся

(СР) по выполнению различных видов заданий.

В процессе освоения дисциплины "Бухгалтерский учет ВЭД" используются следующие интерактивные

образовательные технологии: проблемная лекция (ПЛ). Лекционный материал представлен в виде слайд-

презентации в формате «Power Point». Для наглядности используются материалы различных научных и

технических экспериментов, справочных материалов, научных статей т.д. В ходе лекции предусмотрена

обратная связь с обучающимися, активизирующие вопросы, просмотр и обсуждение видеофильмов. При

проведении лекций используется проблемно-ориентированный междисциплинарный подход,

предполагающий творческие вопросы и создание дискуссионных ситуаций.

При изложении теоретического материала используются такие методы, как: монологический,

показательный, диалогический, эвристический, исследовательский, проблемное изложение, а также

следующие принципы дидактики высшей школы, такие как: последовательность и систематичность

обучения, доступность обучения, принцип научности, принципы взаимосвязи теории и практики,

наглядности и др. В конце каждой лекции предусмотрено время для ответов на проблемные вопросы.

Самостоятельная работа предназначена для внеаудиторной работы обучающихся, связанной с

конспектированием источников, учебного материала, изучением дополнительной литературы по

дисциплине, подготовкой к текущему и семестровому контролю, а также выполнением индивидуального

задания в форме расчётного задания.

РАЗДЕЛ 4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ
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4.1. Рекомендуемая литература

1. Основная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л1.1

О. Ю. Агафоненко

Бухгалтерский учет внешнеэкономической

деятельности: конспект лекций (132 с.)

Донецк : ДонГУУ, 2016

Л1.2

О. Ю. Агафоненко

Бухгалтерский учет внешнеэкономической

деятельности: практикум для студентов 3-го курса

ОУ «Бакалавр» направления подготовки 38.03.01

«Экономика» (профиль «Бухгалтерский учет, анализ

и аудит») очной / заочной форм обучения (110 с.)

Донецк : ДонАУиГС,

2018

2. Дополнительная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л2.1 Ионова, А. Ф.,

Тарасова, Н. А.,

Амаглобели, Н. Д.

Учет, налогообложение и анализ

внешнеэкономической деятельности организации :

учебное пособие для студентов вузов, обучающихся

по специальностям «Бухгалтерский учет, анализ и

аудит», «Финансы и кредит»  (415 c.)

Москва : ЮНИТИ-ДАНА,

2017

Л2.2 Лылова,Т. Ю.,

Савельев, И. И.

Аудит внешнеэкономической деятельности: учебно-

методическое пособие для студентов заочной формы

обучения

 (168 с.)

Владимир: Владимирский

филиал  ФГБОУ ВО

"Российская академия

народного хозяйства и

государственной службы

при Президенте

Российской Федерации" ,

2018

Л2.3 Кесян, С. В.,

Кузина, А. Ф.

Учет, анализ и аудит внешнеэкономической

деятельности: учебное пособие (164 с.)

Краснодар: Кубанский

государственный

аграрный университет

имени И.Т. Трубилина,

2018

Л2.4 Мирошниченко,

Т.А.

Учет и аудит внешнеэкономической деятельности:

Учебное пособие (199 с.)

Новочеркасск: Колорит,

2020

Л2.5 Тюленева, Т. А. Учет, анализ и аудит внешнеэкономической

деятельности: Учебное пособие (305 с.)

Кемерово : КузГТУ

имени Т.Ф. Горбачева,

2016

Л2.6 Бархатов, А. П. Бухгалтерский учет внешнеэкономической

деятельности: Учебное пособие (268 с.)

Москва : Дашков и К,

2016

Л2.7 Остаев, Г. Я. Учет и аудит внешнеэкономической деятельности:

Учебное пособие (147 с.)

Ижевск: ФГБОУ ВО

Ижевская ГСХА, 2021

3. Методические разработки

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л3.1

Агафоненко, О.

Ю.

Бухгалтерский учёт ВЭД: Методические

рекомендации для проведения семинарских занятий

для обучающихся 3 курса образовательной

программы бакалавриата направления подготовки

38.03.01 Экономика (профиль : «Бухгалтерский учет,

анализ и аудит») очной / заочной форм обучения (20

с.)

Донецк : ГОУ ВПО

«ДОНАУИГС», 2021

Л3.2

Агафоненко, О.

Ю.

Бухгалтерский учёт ВЭД: Методические

рекомендации по организации самостоятельной

работы обучающихся для обучающихся 2 курса

образовательной программы бакалавриата

направления подготовки 38.03.01 Экономика

(профиль : «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»)

очной / заочной форм обучения (29 с.)

Донецк : ГОУ ВПО

«ДОНАУИГС», 2021

4.2. Перечень ресурсов

информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет"
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Э1
Официальный сайт Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации
http://duma.gov.ru/

Э2 Статистическая отчетность в электронном виде https://www.gks.ru/metod/unif-form.html

Э3 Федеральная служба государственной статистики https://rosstat.gov.ru/

Э4
Журнал «Международный бухгалтерский учет» http://cyberleninka.ru/journal/n/

mezhdunarodnyy-buhgalterskiy-uchet

Э5
Специализированный ежемесячный журнал

«Валютное регулирование и ВЭД»
http://www.profmedia.by/pub/cur/

4.3. Перечень программного обеспечения

Лицензионное и свободно распространяемое  программное обеспечение, в том числе

отечественного производства:

Использование электронных презентаций, электронного курса лекций, офисных программ; организация

взаимодействия с обучающимися посредством: электронной почты, видеоконференцсвязи, платформы

многофункциональной системы дистанционного обучения Moodle, чатов. Организация взаимодействия с

обучающимися происходит при личном взаимодействии на лекционных и семинарских занятиях, а также

посредством электронной почты учебной группы (рассылка обучающимся лекционного материала,

индивидуальных заданий) либо многофункциональной системы дистанционного обучения Moodle, где

выложено всё обеспечение дисциплины, задания для самостоятельного решения, контрольные задания.

Выполненные индивидуальные задания обучающиеся могут сдать преподавателю лично, либо отправить по

почте, либо выполнять в Moodle. Обучающийся во время самостоятельной подготовки обеспечен рабочим

местом в читальном зале (компьютерном классе) с выходом в Интернет где используется лицензионное

программное обеспечение: Операционная система «Windows 8.1 Профессиональная»;ПО «Microsoft Office

2010»;Интернет браузеры «Mozilla» «Firefox», « Internet Explore»;ПО «Антивирус Касперского».

4.4. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

Официальный сайт Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: http://duma.gov.ru/

Журнал "Главбух": Электронно-информационное издание [Электронный ресурс] – Режим доступа:

https://www.glavbukh.ru/

Официальный интернет-портал правовой информации: официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://publication.pravo.gov.ru/

КонсультантПлюс: Электронно-информационное издание [Электронный ресурс] – Режим доступа:

https://www.consultant.ru/

Федеральная служба государственной статистики [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

https://rosstat.gov.ru/

4.5. Материально-техническое обеспечение дисциплины

Учебная аудитория для проведения занятий лекционного и семинарского типа, групповых

консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации: № 306 учебный корпус № 3/а - комплект

мультимедийного оборудования: ноутбук, мультимедийный проектор, экран; - специализированная мебель:

рабочее место преподавателя, рабочие места обучающихся (24), стационарная доска, Windows 8.1

Professional x86/64 (академическая подписка DreamSpark Premium), LibreOffice 4.3.2.2 (лицензия GNU LGPL

v3+ и MPL2.0).

Помещения для самостоятельной работы с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением

доступа в электронную информационно образовательную среду организации:

читальные залы, учебные корпуса 1, 6. Адреса: г. Донецк, ул. Челюскинцев, 163а; г Донецк, ул. Артема, 94.

Компьютерная техника с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа в

электронную информационно-образовательную среду (ЭИОС ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС") и электронно-

библиотечную систему (ЭБС IPRbooks), а также возможностью индивидуального неограниченного доступа

обучающихся в ЭБС и ЭИОС посредством Wi-Fi с персональных мобильных устройств.

Сервер: AMD FX 8320/32Gb(4x8Gb)/4Tb(2x2Tb). На сервере установлена свободно распространяемая

операционная система DEBIAN 10.  MS Windows 8.1 (Лицензионная версия операционной системы

подтверждена сертификатами подлинности системы Windows на корпусе ПК),  MS Office 2010 Russian

(лицензии Microsoft № 47556582, № 49048130), Mozilla Firefox (лицензия MPL2.0), Moodle (Modular Object-

Oriented Dynamic Learning Environment, лицензия GNU GPL), IncScape (лицензия GPL 3.0+), PhotoScape

(лицензия GNU GPL).

РАЗДЕЛ 5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
5.1. Контрольные вопросы и задания

Перечень контрольных вопросов для проведения текущего контроля по дисциплине "Бухгалтерский учет
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ВЭД"

Раздел 1. Общетеоретические и специфические основы учета ВЭД

1. Кто является резидентом и нерезидентом?

2. Перечислите основные принципы внешнеэкономической деятельности.

3. Перечислите основные формы связей во внешнеэкономической деятельности.

4. Перечислите основные виды внешнеторговых операций.

5. Какие хозяйственные операции относятся к торгово-посреднических?

6. Кто осуществляет регулирование внешнеэкономической деятельности предприятий?

7. Перечислите основные виды лицензий на осуществление внешнеэкономической деятельности.

8. В чем заключается валютный контроль ВЭД?

9. Что является основанием для подтверждения факта ввоза или вывоза товаров (работ и услуг) по

внешнеэкономическим операциям?

10. Из каких этапов состоит подготовка к сдаче соглашения с контрагентом?

11. Факторы, которые необходимо изучать при составлении внешнеэкономического контракта.

12. Основные условия внешнеэкономического контракта.

13. Понятие и функции договора.

14. Типовая форма внешнеэкономического контракта.

15. Роль базисных условий поставок при составлении договоров (контрактов).

16. Содержание базисных условий поставки.

17. Требования к бартерным контрактам.

18. Требования к контрактам на переработку давальческого сырья.

19. Содержание комиссионных контрактов, их особенность.

20. Содержание консигнационных контрактов, их особенность.

РАЗДЕЛ 2. УЧЕТ ВАЛЮТНО-ФИНАНСОВЫХ ОПЕРАЦИЙ ВЭД

1. Раскрыть понятие монетарной и немонетарной статей.

2. Что такое иностранный и национальная валюта?

3. Виды и классификация валют.

4. Что подразумевается под валютной операцией?

5. Каким образом определяется балансовая стоимость иностранной валюты?

6. Понятие, порядок определения и отражения в учете курсовых разниц.

7. Что является объектом учета курсовых разниц?

8. Какие активы не подлежат перерасчету при определении курсовых разниц?

9. Как условно подразделяются курсовые разницы?

10. Как отражаются курсовые разницы в формах бухгалтерской отчетности?

11. Как и на какую дату осуществляется перерасчет курсовых разниц?

12. Как осуществляется перерасчет курсовой разницы по дебиторской и кредиторской задолженностей?

13. Какие документы необходимо оформлять при покупке иностранной валюты?

14. Какие требования необходимо соблюдать в отношении купленной иностранной валюты?

15. Какие возникают расходы при покупке иностранной валюты?

16. Какие применяются методы покупки иностранной валюты?

17. Понятие международных расчетов.

18. Виды и формы международных расчетов.

19. Порядок осуществления расчетов банковским переводом.

20. Порядок осуществления расчетов аккредитивом. Виды аккредитивов.

21. Расчеты в форме документарного аккредитива.

22. Порядок осуществления расчетов в форме инкассо.

23. Виды инкассо.

24. Порядок осуществления расчетов чеками.

25. Порядок осуществления расчетов векселями.

26. Порядок осуществления расчетов наличными.

27. формы платежей во внешнеэкономической деятельности.

28. Какие коммерческие документы продавца необходимые для оплаты товаров?

29. Какие документы прилагаются к транспортным документам поставщика?

30. Средства платежа, основные требования к их использованию.

31. Формы платежа.

32. Факторы, влияющие на выбор международных расчетов.

33. функции документарного аккредитива.

34. Какие недостатки при применении различных форм платежа?

35. Формы кредитования экспорта и импорта.



стр. 12УП: 38.03.01-БУАиА 2023-ОФ.plx

36. Виды кредитов.

РАЗДЕЛ 3. УЧЕТ ОСНОВНЫХ ОПЕРАЦИЙ ВЭД

1. Что такое единый таможенный тариф?

2. Когда применяется учетная стоимость во внешнеэкономической деятельности?

3. Какие существуют таможенные платежи и сборы за услуги?

4. Как начисляются таможенные пошлины в зависимости от транспортировки товаров?

5. Какие экспортные операции осуществляются в условиях внешнеэкономической деятельности?

6. Какие требования необходимо соблюдать в отношении экспорта товаров (работ, услуг)?

7. Что необходимо учитывать при выборе методов экспорта?

8. Из чего состоит экспортная цена?

9. Из чего состоят расходы в стране экспортера?

10. Из чего состоят расходы в стране импортера?

11. Что является основной задачей учета экспортных операций?

12. Основная схема учета экспортных операций.

13. Что является базой налогообложения экспортных операций?

14. Налогообложение экспортных операций.

15. Аналитический учет экспортных операций.

16. Импортная операция.

17. Таможенный барьер.

18. Что понимают под демпингом товаров?

19. Как складывается учетная цена импортных товаров?

20. Что включает первоначальная стоимость импортных товаров?

21. Основная схема учета импорта товаров.

22. Аналитический учет импортных операций.

23. Налогообложение импортных операций.

24. Принцип начисления акцизного сбора на импортные товары.

25. Что является базой налогообложения импортных операций?

26. Какова роль векселя при уплате НДС с импортных товаров?

27. Какие особенности учета импорта работ и услуг?

28. Какие особенности учета авансов по импорту товаров?

29. Раскрыть понятие бартерной операции.

30. Требования к бартерной сделке.

31. Порядок таможенного оформления бартерных операций.

32. Особенности расчета сумм бартерных операций.

33. Индикативная цена.

34. Справедливая стоимость.

35. Обычная цена на продукцию.

36. Учет бартерных операций.

37. Раскрыть понятие давальческого сырья.

38. Какие операции считаются операциями по переработке давальческого сырья?

39. Кто заказчик, а кто исполнитель в операциях по переработке давальческого сырья?

40. В каких таможенных режимах предусмотрено законодательством операции по переработке

давальческого сырья?

41. Как рассчитывается стоимость давальческого сырья в готовой продукции?

42. Каков порядок учета операции по переработке давальческого сырья в синтетическом и аналитическом

учете?

43. Вывоз давальческого сырья отечественного заказчика за пределы таможенной территории и ввоз готовой.

Перечень контрольных вопросов для промежуточной аттестации по дисциплине "Бухгалтерский учет ВЭД"

Раздел 1. Общетеоретические и специфические основы учета ВЭД

1. Предмет, объекты учета и анализа внешнеэкономической деятельности.

2. Формы и виды внешнеэкономической деятельности Вам известны.

3. Основные принципы внешнеэкономической деятельности.

4. Регулирование внешнеэкономической деятельности.

5. Основные методы осуществления коммерческих операций.

6. Функции внешнеэкономического контракта.

7. Порядок заключения и выполнения внешнеэкономического контракта.

8. Порядок регистрации внешнеэкономического контракта.
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Раздел 2. Учет валютно-финансовых операций ВЭД

9. Понятие валютных ценностей и операций с ними.

10. Виды расчетов по внешнеэкономическим операциям.

11. формы расчетов по внешнеэкономическим операциям.

12. Курсовые разницы и расчеты в банках в иностранной валюте.

13. Механизм международных расчетов.

14. Аккредитив и каковы его виды.

15. Порядок расчетов документарных аккредитивов.

16. Виды векселей и их учет.

17. Определение наличных расчетов.

18. Валютный курс и его виды.

19. Сущность курсовых разниц и порядок их отражения в бухгалтерском учете.

20. Учет операций с наличной иностранной валютой.

21. Предельные нормы перевозки иностранной валюты через таможенную границу юридическими лицами.

22. Формы кредитования экспорта и импорта.

23. Отражение кредитов в бухгалтерском учете.

24. Формы кредита от нерезидентов. Отражение кредитов в бухгалтерском учете.

25. Кредитные операции.

Раздел 3. Учет основных операций ВЭД

26. Классификация цен внешнеэкономической деятельности.

27. Виды скидок в мировой торговле.

28. Классификация основных платежей при перемещении товаров через границу.

29. Общие положения экспортно-импортной деятельности.

30. Документы, необходимые для обеспечения экспортно-импортных операций.

31. Действующие ограничения сроков расчетов по экспортно-импортным операциям.

32. Основные задачи бухгалтерского учета импортных операций.

33 Порядок налогообложения импортных операций.

34. Порядок проведения расчетов при импорте.

35. Основные особенности учета импорта работ и услуг.

36. Порядок формирования стоимости экспортных товаров.

37. Учет импортных операций.

38. Учет экспортных операций.

39. Особенности учета операций по экспорту работ и услуг.

40. Основные задачи учета экспортных операций.

41. Понятие давальческого сырья и сущность операций с ней.

42. Документальное и таможенное оформление операций с давальческим сырьем.

43. Порядок учета операций с давальческим сырьем.

44. Общие принципы учета операций с давальческим сырьем.

45. Учет операций с давальческим сырьем резидента-исполнителя.

5.2. Темы письменных работ

Темы научных исследований обучающихся по дисциплине "Бухгалтерский учет ВЭД" для подготовки

рефератов, докладов, тезисов и научных статей

1. Регулирование внешнеэкономической деятельности.

2. Основные методы осуществления коммерческих операций.

3. Функции внешнеэкономического контракта.

4. Порядок заключения и выполнения внешнеэкономического контракта.

5. Порядок регистрации внешнеэкономического контракта.

6. Виды расчетов по внешнеэкономическим операциям.

7. Формы расчетов по внешнеэкономическим операциям.

8. Курсовые разницы и расчеты в банках в иностранной валюте.

9. Механизм международных расчетов.

10. Аккредитив и каковы его виды.

11. Порядок расчетов документарных аккредитивов.

12. Виды векселей и их учет.

13. Валютный курс и его виды.

14. Сущность курсовых разниц и порядок их отражения в бухгалтерском учете.

15. Учет операций с наличной иностранной валютой.

16. Формы кредита от нерезидентов. Отражение кредитов в бухгалтерском учете.
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17. Кредитные операции.

18. Классификация основных платежей при перемещении товаров через границу.

19. Общие положения экспортно-импортной деятельности.

20. Документы, необходимые для обеспечения экспортно-импортных операций.

21. Действующие ограничения сроков расчетов по экспортно-импортным операциям.

22. Основные задачи бухгалтерского учета импортных операций.

23 Порядок налогообложения импортных операций.

24. Порядок проведения расчетов при импорте.

25. Основные особенности учета импорта работ и услуг.

26. Порядок формирования стоимости экспортных товаров.

27. Учет импортных операций.

28. Учет экспортных операций.

29. Особенности учета операций по экспорту работ и услуг.

30. Основные задачи учета экспортных операций.

31. Понятие давальческого сырья и сущность операций с ней.

32. Документальное и таможенное оформление операций с давальческим сырьем.

33. Порядок учета операций с давальческим сырьем.

34. Общие принципы учета операций с давальческим сырьем.

35. Учет операций с давальческим сырьем резидента-исполнителя.

5.3. Фонд оценочных средств

Фонд оценочных средств дисциплины "Бухгалтерский учет ВЭД" разработан в соответствии с

локальным нормативным актом  ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС".

Фонд оценочных средств дисциплины "Бухгалтерский учет ВЭД" в полном объеме представлен в

виде приложения к данному РПД.

5.4. Перечень видов оценочных средств

Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации обучающихся по дисциплине

"Бухгалтерский учет ВЭД" включает в себя:

1. Устный опрос

2. Тестовые задания

3. Расчетные  задания

4. Практическое  задание

5. Контроль знаний по разделу

РАЗДЕЛ 6. СРЕДСТВА АДАПТАЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ К

ПОТРЕБНОСТЯМ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья

(по заявлению обучающегося) могут предлагаться одни из следующих вариантов восприятия информации с

учетом их индивидуальных психофизических особенностей:

1) с применением электронного обучения и дистанционных технологий.

2) с применением специального оборудования (техники) и программного обеспечения, имеющихся

в ФГБОУ ВО "ДОНАУИГС".

В процессе обучения при необходимости для лиц с нарушениями зрения, слуха и опорно-

двигательного аппарата предоставляются следующие условия:

- для лиц с нарушениями зрения: учебно-методические материалы в печатной форме увеличенным

шрифтом; в форме электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в

аудиоформат);  индивидуальные задания и консультации.

- для лиц с нарушениями слуха: учебно-методические материалы в печатной форме; в форме

электронного документа; видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации.

- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: учебно-методические материалы в

печатной форме; в форме электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и

консультации.

Освоение дисциплины «Бухгалтерский учет ВЭД» предусматривает комплекс мероприятий,  направленных

на  формирование  у  обучающихся  базовых системных  теоретических  знаний,  практических  умений  и

навыков, необходимых для их применения на практике.

Базовый материал по конкретным вопросам осваиваемой дисциплины дается в рамках лекционных занятий.

Конспектирование лекций рекомендуется вести в специально отведенной для этого тетради. В конце каждой

РАЗДЕЛ 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УСВОЕНИЮ

ДИСЦИПЛИНЫ
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лекции озвучивается список дополнительной литературы, которую необходимо изучить для более полного

представления об исследуемом вопросе.

Семинарские занятия по дисциплине «Бухгалтерский учет ВЭД» проводятся с целью приобретения

практических навыков учета и оценки явлений и процессов общественной жизни. Для решения

практических задач также рекомендуется вести специальную тетрадь.

Целью  самостоятельной  работы  является  повторение,  закрепление  и расширение пройденного на

аудиторных занятиях материала. Для закрепления навыков, полученных на семинарском занятиях,

необходимо обязательно дома выполнить домашнее задание.

Освоение  дисциплины  обучающимися  целесообразно  проводить  в следующем порядке:

1) получение базовых знаний по конкретной теме дисциплины в рамках занятий лекционного типа;

2)  работа  с  основной  и  дополнительной  литературой  по  теме  при подготовке к семинарским занятиям;

3) закрепление полученных знаний в рамках проведения семинарского занятия;

4)  выполнение  заданий  самостоятельной  работы  по  соответствующей теме;

5) получение  дополнительных  консультаций  у  преподавателя  по соответствующей теме в дни и часы

консультаций.

Серьезная  и  методически  грамотно  организованная  работа  по подготовке  к  семинарским  занятиям,

написанию письменных  работ значительно  облегчит  подготовку  к  текущему контролю.
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РАЗДЕЛ 1. 

ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине (модулю) «Бухгалтерский учёт ВЭД» 

 

1.1. Основные сведения об учебной дисциплине 

Таблица 1 

Характеристика дисциплины (модуля) 

Образовательная программа бакалавриат 

Направление подготовки 38.03.01 Экономика 

Профиль «Бухгалтерский учёт, анализ и аудит» 

Количество разделов дисциплины 3 

Часть образовательной программы формируемая участниками 

образовательных отношений 

Формы текущего контроля устный опрос, тестирование, 

ситуационные задания, контроль знаний 

по разделу 

Показатели Очная форма обучения 

Количество зачетных единиц 

(кредитов) 

4 

Семестр 6 

Общая трудоемкость (академ. 

часов) 

144 

Аудиторная работа: 72 

Лекционные занятия 36 

Семинарские занятия 36 

Самостоятельная работа 70 

Контроль - 

Форма промежуточной 

аттестации 
Зачёт с оценкой 

 



1.2. Перечень компетенций с указанием этапов формирования в 

процессе освоения образовательной программы. 

Таблица 2 

Перечень компетенций и их элементов 

 
Компетенция 

Индикатор 

компетенции и его 

формулировка 

Элементы индикатора 

компетенции 

Индекс 

элемента 

ПК-1 Способность организовывать и осуществлять бухгалтерский 

учёт в организации, формировать её финансовую отчетность, 

анализировать её деятельность 

ПК-1.9 Осуществлять сбор 

и анализ исходные 

данные, 

необходимые для 

расчёта 

экономических и 

социально-

экономических 

показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих 

субъектов в 

области 

внешнеэкономичес

кой деятельности 

Знать:  

1. систему нормативного 

регулирования 

внешнеэкономической 

деятельности в РФ; 

ПК-1.9 З-1 

2. основные нормативные 

акты межгосударственной 

регламентации 

внешнеэкономических 

отношений; 

ПК-1.9 З-2 

3. характеристику основных 

направлений 

внешнеэкономической 

деятельности субъектов, с 

целью принятия 

управленческих решений. 

ПК-1.9 З-3 

Уметь:  

1. осуществлять сбор и 

анализ исходные данные, 

необходимые для расчёта 

экономических и социально-

экономических показателей, 

характеризующих 

деятельность 

хозяйствующих субъектов в 

области 

внешнеэкономической 

деятельности; 

ПК-1.9 У-1 

2. вести переговоры для 

достижения приемлемых 

управленческих решений по 

профессиональным вопросам 

бухгалтерского учёта ВЭД; 

ПК-1.9 У-2 



  3. выявлять и определять 

социально-значимые 

проблемы, в сфере 

бухгалтерского учёта ВЭД 

внутри государства. 

ПК-1.9 У-3 

Владеть:  

1. методами обработки и 

представления информации, 

для достижения 

поставленных целей и задач; 

ПК-1.9 В-1 

2. критериями оценки 

нормативно- правовых 

документов в сфере 

бухгалтерского учёта ВЭД; 

ПК-1.9 В-2 

3. навыками разработки 

учётных документов и 

методами обработки 

бухгалтерских данных в 

области 

внешнеэкономической 

деятельности в соответствии 

с поставленной задачей. 

ПК-1.9 В-3 

ПК-3 Способность организовывать и осуществлять налоговый учёт, 

формировать налоговую отчётность и обосновывать решения в 

области налогового планирования организации 

ПК-3.3 Способен 

осуществлять 

обработку и 

подготовку данных 

налогового учета 

при осуществлении 

внешнеэкономичес

кой деятельности 

Знать:  

1. принципы, правила 

ведения бухгалтерского 

учета и налогообложения 

внешнеэкономической 

деятельности; 

ПК-3.3 З-1 

2. особенности составления 

различных форм 

бухгалтерской и налоговой 

отчетности по 

внешнеэкономическим 

операциям, порядок их 

составления и 

предоставления; 

ПК-3.3 З-2 

3. порядок  представления и 

составления бухгалтерской и 

налоговой отчетности по 

внешнеэкономическим 

операциям. 

ПК-3.3 З-3 

Уметь:  



 

  1. оформлять и обрабатывать 

бухгалтерскую  и налоговую 

отчетную документацию в 

области 

внешнеэкономической 

деятельности, строить 

теоретические модели; 

ПК-3.3 У-1 

2. анализировать 

бухгалтерскую и налоговую 

информацию, содержащуюся 

в отчетности субъектов ВЭД, 

обосновывать полученные 

результаты; 

ПК-3.3 У-2 

3. выявлять тенденции 

дальнейшего развития 

внешнеэкономических 

операций. 

ПК-3.3 У-3 

Владеть:  

1. способами представления 

бухгалтерской и налоговой 

информации о состоянии 

ВЭД, содержащейся в 

отчетности организаций 

различных форм 

собственности; 

ПК-3.3 В-1 

2. навыками отражения 

экспортно-импортных и 

валютных операций на 

счетах бухгалтерского и 

налогового учета и в 

отчетности; 

ПК-3.3 В-2 

3. навыками обработки 

статистических данных и их 

применения разработки 

стратегического 

планирования в области 

бухгалтерского и налогового 

учёта ВЭД. 

ПК-3.3 В-3 



Таблица 3 

Этапы формирования компетенций в процессе освоения основной 

образовательной программы 

№ 

п/п 

Контролируемые 

разделы (темы) 

дисциплины (модуля) 

Номер 

семестра 

Код  

индикатора 

компетенции 

Наименование 

оценочного 

средства 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 1. Общетеоретические и специфические основы учета ВЭД  

1. 

Тема 1.1. Организация 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности 

6 
ПК-1.9 З-2, У-1 

ПК-3.3 З-2, У-1 

Устные ответы, 

тестирование, 

расчетные 

задания  

2. 

Тема 1.2. 

Внешнеэкономический 

договор (контракт) и его 

отражение в бухгалтерском 

учете 

6 
ПК-1.9 З-1, У-2 

ПК-3.3 З-1, У-2 

Устные ответы, 

тестирование, 

расчетные 

задания, контроль 

знаний по 

разделу  

Раздел 2. Учет валютно-финансовых операций ВЭД  

3. 

Тема 2.1. Учет валютных 

операций во 

внешнеэкономической 

деятельности 

6 
ПК-1.9 З-1 

ПК-3.3 З-1 

Устные ответы, 

тестирование, 

расчетные 

задания  

4. 
Тема 2.2. Учет 

расчетных операций 
6 

ПК-1.9 В-2 

ПК-3.3 В-2 

Устные ответы, 

тестирование, 

расчетные 

задания, контроль 

знаний по 

разделу  

Раздел 3. Учет основных операций ВЭД  

5. 
Тема 3.1. Учет экспортных 

операций 
6 

ПК-1.9 З-2, В-2 

ПК-3.3 З-2, В-2 

Устные ответы, 

тестирование, 

расчетные 

задания  

6. 
Тема 3.2. Учет импортных 

операций 
6 

ПК-1.9 У-1, В-2 

ПК-3.3 У-1, В-2 

Устные ответы, 

тестирование, 

расчетные 

задания  

7. 

Тема 3.3. Учет 

внешнеторговых 

бартерных сделок 

6 
ПК-1.9 У-2, В-1 

ПК-3.3 У-2, В-1 

Устные ответы, 

тестирование, 

расчетные 

задания  

8. 
Тема 3.4. Учет операций с 

давальческим сырьем 
6 

ПК-1.9 У-1, В-1 

ПК-3.3 У-1, В-1 

Устные ответы, 

тестирование, 

расчетные 

задания, контроль 
знаний по 

разделу  



РАЗДЕЛ 2.  

ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

«БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ ВЭД» 

 

Текущий контроль знаний используется для оперативного и 

регулярного управления учебной деятельностью (в том числе 

самостоятельной работой) обучающихся.  

В условиях балльно-рейтинговой системы контроля результаты 

текущего оценивания обучающегося используются как показатель его 

текущего рейтинга. Текущий контроль успеваемости осуществляется в 

течение семестра, в ходе повседневной учебной работы по индивидуальной 

инициативе преподавателя. Данный вид контроля стимулирует у 

обучающегося стремление к систематической самостоятельной работе по 

изучению дисциплины (модуля). 

Таблица 2.1 

Распределение баллов по видам учебной деятельности  

(балльно-рейтинговая система) 
Наименование 

Раздела/Темы 

Вид задания 

 СЗ Всего  

за тему 

КЗР СР ИЗ* 

ЛЗ УО* ТЗ* РЗ* 

Р.1.Т.1.1 - 2 3 2 7 
6 

9 

2 
Р.1.Т.1.2 - 2 3 2 7 

Р.2.Т.2.1 - 2 3 2 7 
6 2 

Р.2.Т.2.2 - 2 3 2 7 

Р.3.Т.3.1 - 2 3 2 7 

6 3 
Р.3.Т.3.2 - 2 3 2 7 

Р.3.Т.3.3 - 2 3 2 7 

Р.3.Т.3.4 - 2 3 2 7 

Итого: 100б - 16 24 16 56 18 9 7 
ЛЗ – лекционное занятие; 

УО – устный опрос; 
ТЗ – тестовое задание; 

РЗ – разноуровневые задания; 

* другие с виды используемых заданий, предложенных в приложении 1 

СЗ – семинарское занятие; 
КЗР – контроль знаний по Разделу; 

Р – реферат. 

СР – самостоятельная работа обучающегося 
ИЗ – индивидуальное задание 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.1. Рекомендации по оцениванию устных ответов обучающихся 

С целью контроля усвоения пройденного материала и определения 

уровня подготовленности обучающихся к изучению новой темы в начале 

каждого семинарского занятия преподавателем проводится индивидуальный 

или фронтальный устный опрос по выполненным заданиям предыдущей 

темы. 

Критерии оценки. 

Оценка «отлично» ставится, если обучающийся: 

1) полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса; 

2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои 

суждения, применить знания на практике, привести необходимые примеры; 

3) излагает материал последовательно и правильно, с соблюдением 

исторической и хронологической последовательности; 

Оценка «хорошо»– ставится, если обучающийся дает ответ, 

удовлетворяющий тем же требованиям, что и для оценки «отлично», но 

допускает одна-две ошибки, которые сам же исправляет. 

Оценка «удовлетворительно»– ставится, если обучающийся 

обнаруживает знание и понимание основных положений данного задания, но:  

1) излагает материал неполно и допускает неточности в определении 

понятий или формулировке правил; 

2) не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои 

суждения и привести свои примеры; 

3) излагает материал непоследовательно и допускает ошибки. 

2 балла (отлично) – ставится, если обучающийся: 

1) полно и аргументировано отвечает по содержанию вопроса; 

2) обнаруживает понимание материала, может обосновать свои 

суждения, применить знания на практике, привести необходимые примеры; 

3) излагает материал последовательно и правильно, с соблюдением 

исторической и хронологической последовательности; 

1 балл (хорошо) – ставится, если обучающийся дает ответ, 

удовлетворяющий тем же требованиям, что и для 2 баллов, но допускает 1- 2 

ошибки. 

0,5 балла (удовлетворительно) - ставится, если обучающийся 

обнаруживает знание и понимание основных положений данного задания, но: 

1) излагает материал неполно и допускает неточности в 

определении понятий или формулировке правил; 

2) не умеет достаточно глубоко и доказательно обосновать свои 

суждения и привести свои примеры; 

3) излагает материал непоследовательно и допускает ошибки. 

 



ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

Контролируемые разделы 

(темы) дисциплины 

(модуля) 

Вопросы для подготовки к индивидуальному / 

фронтальному устному / письменному опросу по темам 

дисциплины (модуля) 

РАЗДЕЛ 1. Общетеоретические и специфические основы учета ВЭД 

Тема 1.1. Организация 

бухгалтерского учета 

внешнеэкономической 

деятельности 

Вопросы для обсуждения: 

1. Предмет и объекты учета внешнеэкономической 

деятельности 

2. Основные задачи и принципы 

внешнеэкономической деятельности 

3. Субъекты внешнеэкономической деятельности и 

порядок их регистрации 

4. Регулирования внешнеэкономической 

деятельности 

Вопросы для самоконтроля 

1. Кто является резидентом и нерезидентом? 

2. Перечислите основные принципы 

внешнеэкономической деятельности. 

3. Перечислите основные формы связей во 

внешнеэкономической деятельности. 

4. Перечислите основные виды внешнеторговых 

операций. 

5. Какие хозяйственные операции относятся к 

торгово-посреднических? 

6. Кто осуществляет регулирование 

внешнеэкономической деятельности предприятий? 

7. Перечислите основные виды лицензий на 

осуществление внешнеэкономической деятельности. 

8. В чем заключается валютный контроль ВЭД? 

9. Что является основанием для подтверждения факта 

ввоза или вывоза товаров (работ и услуг) по 

внешнеэкономическим операциям? 

Тема 1.2. 

Внешнеэкономический 

договор (контракт) и его 

отражение в 

бухгалтерском учете 

Вопросы для обсуждения: 

1. Значение, содержание и структура 

внешнеэкономического контракта 

2. Особенности заключения и выполнения договоров 

внешнеэкономической деятельности 

3. Отображения в учете обязательств по 

внешнеэкономическим контрактам 

Вопросы для самоконтроля 

1. Из каких этапов состоит подготовка к сдаче 

соглашения с контрагентом? 

2. Факторы, которые необходимо изучать при 

составлении внешнеэкономического контракта. 

3. Основные условия внешнеэкономического 

контракта. 

4. Понятие и функции договора. 

5. Типовая форма внешнеэкономического контракта. 



6. Роль базисных условий поставок при составлении 

договоров (контрактов). 

7. Содержание базисных условий поставки. 

8. Требования к бартерным контрактам. 

9. Требования к контрактам на переработку 

давальческого сырья. 

10. Содержание комиссионных контрактов, их 

особенность. 

11. Содержание консигнационных контрактов, их 

особенность. 

РАЗДЕЛ 2. Учет валютно-финансовых операций ВЭД 

Тема 2.1. Учет валютных 

операций во 

внешнеэкономической 

деятельности 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие иностранной валюты, валютных ценностей 

и операций с ними.  

2. Курсовые разницы и расчеты в банках в 

иностранной валюте 

3. Учет купли и продажи иностранной валюты. 

Операции с наличной иностранной валютой и их учет  

Вопросы для самоконтроля 

1. Раскрыть понятие монетарной и немонетарной 

статей. 

2. Что такое иностранный и национальная валюта? 

3. Виды и классификация валют. 

4. Что подразумевается под валютной операцией? 

5. Каким образом определяется балансовая стоимость 

иностранной валюты? 

6. Понятие, порядок определения и отражения в учете 

курсовых разниц. 

7. Что является объектом учета курсовых разниц? 

8. Какие активы не подлежат перерасчету при 

определении курсовых разниц? 

9. Как условно подразделяются курсовые разницы? 

10. Как отражаются курсовые разницы в формах 

бухгалтерской отчетности? 

11. Как и на какую дату осуществляется перерасчет 

курсовых разниц? 

12. Как осуществляется перерасчет курсовой разницы 

по дебиторской и кредиторской задолженностей? 

13. Какие документы необходимо оформлять при 

покупке иностранной валюты? 

14. Какие требования необходимо соблюдать в 

отношении купленной иностранной валюты? 

15. Какие возникают расходы при покупке 

иностранной валюты? 

16. Какие применяются методы покупки иностранной 

валюты? 

Тема 2.2. Учет расчетных 

операций 

Вопросы для обсуждения: 

1. Основные виды и формы расчетов по 



внешнеэкономическим операциям 

2. Понятие международных расчетов. Отображение их 

в бухгалтерском учете 

3. Кредитные операции 

Вопросы для самоконтроля 

1. Понятие международных расчетов. 

2. Виды и формы международных расчетов. 

3. Порядок осуществления расчетов банковским 

переводом. 

4. Порядок осуществления расчетов аккредитивом. 

Виды аккредитивов. 

5. Расчеты в форме документарного аккредитива. 

6. Порядок осуществления расчетов в форме инкассо. 

7. Виды инкассо. 

8. Порядок осуществления расчетов чеками. 

9. Порядок осуществления расчетов векселями. 

10. Порядок осуществления расчетов наличными. 

11. формы платежей во внешнеэкономической 

деятельности. 

12. Какие коммерческие документы продавца 

необходимые для оплаты товаров? 

13. Какие документы прилагаются к транспортным 

документам поставщика? 

14. Средства платежа, основные требования к их 

использованию. 

15. Формы платежа. 

16. Факторы, влияющие на выбор международных 

расчетов. 

17. функции документарного аккредитива. 

18. Какие недостатки при применении различных 

форм платежа? 

19. Формы кредитования экспорта и импорта. 

20. Виды кредитов. 

РАЗДЕЛ 3. Учет основных операций ВЭД 

Тема 3.1. Учет экспортных 

операций 

Вопросы для обсуждения: 

1. Общие основы экспортно-импортной деятельности 

2. Учет экспортных операций 

3. Синтетический и аналитический учет экспортных 

операций 

Вопросы для самоконтроля 

1. Что такое единый таможенный тариф? 

2. Когда применяется учетная стоимость во 

внешнеэкономической деятельности? 

3. Какие существуют таможенные платежи и сборы за 

услуги? 

4. Как начисляются таможенные пошлины в 

зависимости от транспортировки товаров? 

5. Какие экспортные операции осуществляются в 



условиях внешнеэкономической деятельности? 

6. Какие требования необходимо соблюдать в 

отношении экспорта товаров (работ, услуг)? 

7. Что необходимо учитывать при выборе методов 

экспорта? 

8. Из чего состоит экспортная цена? 

9. Из чего состоят расходы в стране экспортера? 

10. Из чего состоят расходы в стране импортера? 

11. Что является основной задачей учета экспортных 

операций? 

12. Основная схема учета экспортных операций. 

13. Что является базой налогообложения экспортных 

операций? 

14. Налогообложение экспортных операций. 

15. Аналитический учет экспортных операций. 

Тема 3.2. Учет импортных 

операций 

Вопросы для обсуждения: 

1. Основные понятия импортных операций 

2. Особенности учета импортных операций 

3. Синтетический и аналитический учет импортных 

операций 

4. Особенности учета импорта работ и услуг 

Вопросы для самоконтроля 

1. Импортная операция. 

2. Таможенный барьер. 

3. Что понимают под демпингом товаров? 

4. Как складывается учетная цена импортных товаров? 

5. Что включает первоначальная стоимость 

импортных товаров? 

6. Основная схема учета импорта товаров. 

7. Аналитический учет импортных операций. 

8. Налогообложение импортных операций. 

9. Принцип начисления акцизного сбора на 

импортные товары. 

10. Что является базой налогообложения импортных 

операций? 

11. Какова роль векселя при уплате НДС с импортных 

товаров? 

12. Какие особенности учета импорта работ и услуг? 

13. Какие особенности учета авансов по импорту 

товаров? 

Тема 3.3. Учет 

внешнеторговых 

бартерных сделок 

Вопросы для обсуждения: 

1. Определение внешнеэкономического бартера и 

основного требования при его осуществлении 

2. Механизм оценки товарообменных операций 

3. Бухгалтерский учет бартерных операций 

Вопросы для самоконтроля 

1. Раскрыть понятие бартерной операции. 

2. Требования к бартерной сделке. 

3. Порядок таможенного оформления бартерных 



операций. 

4. Особенности расчета сумм бартерных операций. 

5. Индикативная цена. 

6. Справедливая стоимость. 

7. Обычная цена на продукцию 

8. Учет бартерных операций. 

Тема 3.4. Учет операций с 

давальческим сырьем 

Вопросы для обсуждения: 

1. Понятие давальческого сырья и сущность 

операций с ним 

2. Документальное и таможенное оформление 

операций с давальческим сырьем 

3. Порядок учета операций с давальческим сырьем 

 

Вопросы для самоконтроля 

1. Раскрыть понятие давальческого сырья. 

2. Какие операции считаются операциями по 

переработке давальческого сырья? 

3. Кто заказчик, а кто исполнитель в операциях по 

переработке давальческого сырья? 

4. В каких таможенных режимах предусмотрено 

законодательством операции по переработке 

давальческого сырья? 

5. Как рассчитывается стоимость давальческого сырья 

в готовой продукции? 

6. Каков порядок учета операции по переработке 

давальческого сырья в синтетическом и 

аналитическом учете? 

7. Вывоз давальческого сырья отечественного 

заказчика за пределы таможенной территории и ввоз 

готовой. 

 

2.2 Рекомендации по оцениванию результатов тестовых заданий 

обучающихся 

В завершении изучения каждого раздела дисциплины (модуля) может 

проводится тестирование (контроль знаний по разделу, рубежный контроль). 

Критерии оценивания. Уровень выполнения текущих тестовых заданий 

оценивается в баллах. Максимальное количество баллов по тестовым 

заданиям определяется преподавателям и представлено в таблице 2.1. 

Тестовые задания представлены в виде оценочных средств и в полном 

объеме представлены в банке тестовых заданий в электронном виде. В фонде 

оценочных средств представлены типовые тестовые задания, разработанные 

для изучения дисциплины «Бухгалтерский учёт ВЭД» 

Баллы выставляются следующим образом: правильное выполнение 

задания, где надо выбрать один верный ответ – 3 балла (по 0,3 балла за 

каждый тест). Оценка соответствует следующей шкале: 

 



Баллы 
% правильных 

ответов 

Оценка 

(государственная) 

3 75-100 Отлично 

2 51-74 Хорошо 

1 25-50 Удовлетворительно 

0,5 менее 25 Неудовлетворительно 

 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

 

Раздел 1. Общетеоретические и специфические основы учета ВЭД 

 

Тема 1.1. Организация бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности 

Задание 1.1. Предметом дисциплины «Учет внешнеэкономической 

деятельности» являются: 

а) новые подходы к развитию экономики в связи с переходом к 

рыночным отношениям имеют место также во внешнеэкономической 

деятельности; 

б) имущество и источники его образования, участвующих во 

внешнеэкономической деятельности, хозяйственные процессы, состоящие из 

совокупности внешнеэкономических операций, и их результаты; 

в) это комплекс действий контрагентов разных стран, направленных на 

осуществление торгового обмена, обеспечивают такой обмен и являются 

структурными звеньями системы внешнеэкономических связей; 

г) нет правильного ответа. 

 

Задание 1.2. Деятельность субъектов хозяйственной деятельности, 

построенная на взаимоотношениях между ними, является совокупностью 

хозяйственно-производственных, организационно-экономических и 

коммерческих функций, обеспечивающих обмен продукцией в материально-

вещественной форме, и имеет место как на территории страны, так и за 

ее пределами – это: 

а) внешнеэкономическая деятельность; 

б) международная торговля; 

в) внешнеторговая операция; 

г) верны ответы а и б. 

 

Задание 1.3. Контроль за внешнеэкономической деятельностью 

осуществляет: 

а) Верховный Совет; 

б) ЦРБ; 

в) Государственный таможенный комитет; 

г) все ответы. 

 

Задание 1.4. Приобретение ранее экспортированного без доработки 



товара с ввозом его из-за границы: 

а) реимпорт; 

б) реэкспорт; 

в) импорт; 

г) экспорт. 

 

Задание 1.5. Сколько принципов государственного регулирования 

внешнеэкономической деятельности: 

а) 8;       

б) 12;  

в) 3; 

г) 6. 

 

Задание 1.6. В соответствии с действующим законодательством 

субъектами внешнеэкономической деятельности являются: 

а) физические и юридические лица; 

б) юридические лица; 

в) физические лица; 

г) предприятия. 

 

Задание 1.7. Какие субъекты внешнеэкономической деятельности 

подлежат учету в таможенном органе, в зоне деятельности которого они 

находятся: 

а) только частные предприятия; 

б) государственные; 

в) негосударственные; 

г) все (независимо от форм собственности). 

 

Задание 1.8. За нарушение действующего законодательства в сфере 

внешнеэкономической деятельности все субъекты, как иностранные, так и 

субъекты внешнеэкономической деятельности данной страны несут: 

а) имущественную, административную и уголовную ответственность; 

б) административную и уголовную ответственность; 

в) имущественную и уголовную ответственность; 

г) не имеет правильного ответа. 

 

Задание 1.9. Регулирование внешнеэкономической деятельности 

осуществляется: 

а) негосударственными органами управления экономикой; 

б) субъектами внешнеэкономической деятельности; 

в) государством, негосударственными органами управления 

экономикой и самими субъектами внешнеэкономической деятельности; 

г) правильные ответы а и б.  

 

Задание 1.10. Внешнеэкономические связи предприятия с точки зрения 



бухгалтерского учета подразделяются на: 

а) операции по учету национальных кредитов; 

б) операции по учету движения товаров; 

в) операции по учету оперативного лизинга. 

 

 

Тема 1.2. Внешнеэкономический договор (контракт) и его 

отражение в бухгалтерском учете 

Задание 1.1. Основными видами внешнеэкономической деятельности 

являются: 

а) экспорт, импорт, бартер, операция с давальческим сырьем; 

б) операция с давальческим сырьем и бартер; 

в) экспорт и импорт; 

г) экспорт, бартер. 
 

Задание 1.2. Программно-координационный функция хозяйственного 

договора это: 

а) договор благодаря его формальной определенности его условий 

включает в себе информацию о правовом положении сторон в договоре, 

которая необходима сторонам, в соответствующих случаях – юридический 

орган, третьим лицам; 

б) договор, как программа поведения сторон относительно 

осуществления хозяйственных отношений и средство согласования, 

координации их действий в соответствии с экономических интересов и 

намерений; 

в) договор является правовой формой отношений, т.е. формой, в 

пределах которой обеспечивается принудительное выполнение обязательств 

сторон путем использования имущественных санкций, средств оперативного 

воздействия; 

г) не имеет правильного ответа.    
 

Задание 1.3. Основным правилом выполнения условий 

внешнеэкономических контрактов являются: 

а) правила «Инкотермс»; 

б) Временное положение «О порядке аккредитации 

внешнеэкономических договоров (контрактов) субъектов 

внешнеэкономической деятельности Донецкой Народной Республики»; 

в) Министерство экономического развития; 

г) Министерство финансов. 

Задание 1.4. Под сроком поставки товара понимают 

а) момент, когда продавец обязан передать товар в собственность 

покупателя  

б) момент, когда продавец поставил товар на склад; 

в) момент после груза товара на транспорт продавца; 

г) не имеет правильного ответа. 

 



Задание 1.5. Внешнеэкономический договор считается 

зарегистрированным если есть: 

а) итог о регистрации; 

б) документ, свидетельствующий об оплате услуг за регистрацию 

внешнеэкономического договора. 

в) проверка достоверности информации, указанной в документах, 

г) правильные ответы а и в. 

Задание 1.6. Виды внешнеэкономических договоров, подлежащих 

регистрации: 

а) договора, заключаемые субъектами внешнеэкономической 

деятельности негосударственной формы собственности; 

б) договора, заключаемые субъектами внешнеэкономической 

деятельности государственной формы собственности; 

в) договоры, заключаемые субъектами внешнеэкономической 

деятельности только частной формы собственности; 

г) договоры, заключаемые субъектами внешнеэкономической 

деятельности всех форм собственности. 
 

Задание 1.7. В бухгалтерском учете отражение договорных 

обязательств ведется на: 

а) балансовых счетах так и вне баланса; 

б) балансовых счетах; 

в) забалансовых; 

г) нет правильного ответа. 
 

Задание 1.8. Порядок и перечень задействованных в учете счетов 

определяет: 

а) метод оплаты; 

б) момент перехода права собственности; 

в) субъекты договорных отношений; 

г) правильные ответы а и в. 
 

Задание 1.9. Сколько существует условий, влияющих на бухгалтерский 

учет договорных прав и обязательств: 

а) 7; 

б) 6; 

в) 5; 

г) 8. 

Задание 1.10. Стандартный документ, удостоверяющий право или 

обязательство приобрести или продать ценные бумаги, материальные или 

нематериальные активы, а также средства на определенных условиях в 

будущем: 

а) внешнеторговый контракт; 

б) дериватив; 

в) договор; 

г) торговая сделка. 



Раздел 2. Учет валютно-финансовых операций ВЭД 

 

Тема 2.1. Учет валютных операций во внешнеэкономической 

деятельности 

Задание 1. Курс денежной единицы страны к денежной единице другой 

страны это:  

а) курсовая разница; 

б) валютный курс; 

в) международный расчет; 

г) валютная разница. 

Задание 2. Самой распространенной формой безналичных расчетов 

являются: 

а) банковский перевод; 

б) чек; 

в) документарное инкассо; 

г) аккредитив. 

Задание 3. Поручение банка своему банку корреспонденту выплатить 

определенную сумму денег по распоряжению и за счет перевододателя 

иностранному получателю (Бенефициару) с указанием способа возмещения 

банку-плательщику выплаченной им суммы – это: 

а) чек; 

б) аккредитив; 

в) банковский перевод; 

г) документарное инкассо.  

Задание 4. Коммерческие чеки имеют срок действия 

а) неограниченный; 

б) ограниченный; 

в) вообще не имеют срока действия; 

г) правильные ответы а и б. 

Задание 5. Покупка обменным пунктом иностранной валюты 

отражается по дебету счета: 

а) 50-1; 

б) 50-2; 

в) вообще не отображается; 

г) 707. 

Задание 6. Физическому лицу - нерезиденту, который осуществляет 

обмен валюты, выдается справка: 

а) формы №  377; 

б) формы № 377 А; 

в) формы №377 Б; 

г) справка не выдается. 

Задание 7. Балансовая стоимость иностранной валюты, купленной за 

рубли, считается: 

а) сумма рублей по курсу ЦБ, который действовал на дату получения 

дохода; 



б) балансовой стоимости проданной иностранной валюты; 

в) сумме рублей, перечисленных для приобретения иностранной 

валюты; 

г) нет правильного ответа. 

Задание 8. Иностранная валюта применяется при расчетах с: 

а) юридическими лицами; 

б) нерезидентами; 

в) с резидентами и нерезидентами; 

г) резидентами.  

Задание 9. Возможность перевозки иностранной валюты через 

таможенную границу страны разрешается: 

а) физическим лицам; 

б) юридическим лицам – резидентам; 

в) юридическим лицам – нерезидентам; 

г) все ответы правильные. 

Задание 10. Операции в иностранной валюте связаны: 

а) с переходом права собственности на товар; 

б) с переходом прав собственности на валютные ценности; 

в) ввозом и вывозом товарной продукции; 

г) верны ответы а и б.  

 

Тема 2.2. Учет расчетных операций 

Задание 1. Операции, объектом которых выступает иностранная 

валюта в виде американского доллара, евро, японской иены и т.д. это: 

а) операции с валютными ценностями; 

б) операции в иностранной валюте; 

в) операции с наличными; 

г) нет правильного ответа. 

Задание 2. Средства особого назначения это: 

а) средства, полученные предприятием на определенный срок в виде 

займа банка или в соответствии с определенными обязательств перед 

другими кредитными учреждениями; 

б) валютные средства в иностранной валюте, принадлежащих 

предприятию в полном объеме в соответствии с действующим 

законодательством; 

в) средства, полученные предприятием бесплатно; 

г) валюта, которая не принадлежит в полном объеме предприятию и в 

соответствии с действующим законодательством полностью или частично 

временно заблокирована на транзитном валютном счете предприятия.  

Задание 3. В соответствии с Классификатора иностранных валют все 

валюты разделены на: 

а) 4 группы; 

б) 2 группы; 

в) 3 группы; 

г) 5 групп. 



Задание 4. Валютные средства в иностранной валюте, 

принадлежащие предприятию в полном объеме – это: 

а) собственные средства; 

б) заемные средства; 

в) средства особого назначения; 

г) нет правильного ответа. 

 

Задание 5. Хозяйственные операции, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте, или хозяйственные операции, которые требуют 

расчетов в иностранной валюте – это: 

а) операции с валютными ценностями; 

б) операции в иностранной валюте; 

в) расчеты в международной торговле; 

г) операции со средствами специального назначения. 

Задание 6. Операции в иностранной валюте связанные с: 

а) переходом права собственности на валютные ценности, за 

исключением операций, осуществляемых между резидентами в валюте 

страны; 

б) обменом товарами и услугами между субъектами разных государств; 

в) коммерческим кредитом 

г) ростовщическим кредитом.  

Задание 7. Валютные ценности включают: 

а) банковские металлы; 

б) деньги в национальной валюте; 

в) импортные товары; 

г) деньги в иностранной валюте. 

Задание 8. Валюта отчетности – это: 

а) денежная единица страны; 

б) иностранная валюта; 

в) собственные валютные средства; 

г) иностранные товары. 

Задание 9. Заемные средства – это: 

а) средства, полученные предприятием на определенный срок в виде 

займа банка или в соответствии с определенными обязательств перед 

другими кредитными учреждениями; 

б) средства, полученные предприятием бесплатно от банка или других 

кредитных учреждений; 

в) средства, полученные предприятием на неопределенный срок в виде 

займа банка или в соответствии с определенными обязательств перед 

другими кредитными учреждениями; 

г) не имеет верного ответа. 

Задание 10. Приобретенная иностранная валюта в учете должна 

отражаться по курсу: 

а) МВР; 

б) ЦБ; 



в) аукционному; 

г) нет верного ответа. 

Задание 11. Краткосрочный кредит банков в иностранной валюте 

учитывается на счете: 

а) 67; 

б) 60; 

в) 66. 

Задание 12. Курсовые разницы, по результатам переоценки 

задолженности по кредитам, в бухгалтерском учете отражаются в 

составе доходов на следующих счетах: 

а) 91-2; 

б) 91-1; 

в) 90-1; 

г) 90-7. 

 

Раздел 3. Учет основных операций ВЭД 

 

Тема 3.1. Учет экспортных операций 

Задание 1. Кредитование экспорта – это: 

а) коммерческий аванс; 

б) коммерческий кредит; 

в) независимо от названия учреждения кредитования; 

г) вексельный кредит. 

Задание 2. Кредитование импорта – это: 

а) коммерческий аванс; 

б) коммерческий кредит; 

в) коммерческая залог; 

г) вексельная залог. 

Задание 3. Долгосрочный кредит банков в иностранной валюте 

учитывается на счете: 

а) 67; 

б) 66; 

в) 76-5; 

г) 76-6. 

Задание 4. Краткосрочный кредит банков в иностранной валюте 

учитывается на счете: 

а) 67; 

б) 66; 

в) 76-5; 

г) 76-6. 

Задание 5. Факторинг – это: 

а) кредитование экспорта, при котором экспортер предоставляет 

иностранному покупателю отсрочку платежа по соглашению; 

б) форма кредитования экспорта, при которой расчеты с экспортером 

осуществляет банк – в качестве посредника; 



в) кредит в форме отсрочки платежа по экспорту ценностей; 

г) форма кредитования импорта, при которой расчеты с импортером 

осуществляет банк - в качестве посредника.  

Задание 6. Форвейтинг – это: 

а) форма кредитования экспорта банком или любой финансовой 

компанией путем покупки векселей и других долговых обязательств по 

внешнеторговым операциям; 

б) кредитование экспорта под выданный или полученный акцептует 

вексель; 

в) кредитование экспорта, при котором экспортер предоставляет 

иностранному покупателю отсрочку платежа по соглашению; 

г) форма кредитования экспорта, при которой расчеты с экспортером 

осуществляет банк - в качестве посредника. 

Задание 7. Овердрафт – это: 

а) кредит в форме отсрочки платежа по экспорту ценностей; 

б) форма кредитования экспорта банком или любой финансовой 

компанией путем покупки векселей и других долговых обязательств по 

внешнеторговым операциям; 

в) отрицательный баланс на текущем счете предприятия в виде 

дебетового сальдо, иногда приобретает статус краткосрочного займа; 

г) кредитования экспорта под выданный или полученный акцептует 

вексель. 

Задание 8. Наиболее выгодный залог для предприятия при получении 

кредита: 

а) недвижимостью; 

б) товарами в обороте; 

в) векселем; 

г) чеком. 

Задание 9. Получение выручки от продажи векселя за вычетом 

дисконта в учете определяется следующей операцией: 

а) Д-т 52 – К-т 66; 

б) Д-т 66 – К-т 52; 

в) Д-т 62 – К-т 52; 

г) Д-т 52 – К-т 62. 

Задание 10. Принципами кредитования являются:  

а) целевой характер ссуд; 

б) обеспеченность; 

в) срочность и обязательность возврата; 

г) все ответы верны. 

Задание 11. Экспорт – это: 

а) продажу иностранному контрагенту товарной продукции путем 

вывоза ее за пределы таможенной территории страны; 

б) разновидность предпринимательской деятельности, направленной на 

инвестирование средств в имущество; 

в) приобретение у иностранного контрагента товарной продукции 



путем ввоза ее на таможенную территорию страны; 

г) нет правильного ответа. 

Задание 12. Разрешено законодательством следующие виды 

экспортных операций: 

а) экспорт товаров за денежные средства; 

б) экспорт товаров на условиях бесплатной помощи; 

в) экспорт исторических ценностей и национального достояния; 

г) верны ответы «а» и «б». 

Задание 13. Разрешено законодательством следующие виды 

экспортных операций: 

а) экспорт товаров путем бартерной сделки; 

б) экспорт товаров на условиях бесплатной помощи; 

в) экспорт товаров за денежные средства; 

г) все ответы верны. 

Задание 14. Расчеты по экспортным операциям осуществляются с 

помощью: 

а) банковского перевода; 

б) документарного инкассо; 

в) коносамента; 

г) верны ответы «а» и «б». 

Задание 15. При экспорте товарной продукции в таможенные органы 

могут предоставляться следующие виды лицензий: 

а) генеральная; 

б) разовая; 

в) индивидуальная; 

г) верны все ответы. 

Задание 16. При осуществлении экспорта стоимость товарной 

продукции состоит из: 

а) стоимости производителя; 

б) контрактной стоимости; 

в) стоимости производителя + расходы на транспортировку; 

г) верны ответы «а» и «б». 

Задание 17. Основными задачами учета экспортных операций 

являются: 

а) формирование достоверности информации о реализации 

экспортируемых товаров. 

б) своевременное выявление и правильное определение финансового 

результата от экспорта. 

в) формирование достоверности информации о состоянии расчетов с 

иностранными покупателями и посредниками. 

г) все ответы верны.  

Задание 18. По каждому виду товара устанавливается:  

а) один вид лицензии; 

б) два вида лицензии; 

в) три вида лицензии; 



г) нет верного ответа. 

 

Тема 3.2. Учет импортных операций 

Задание 1. По формам продажи цены бывают: 

а) биржевые; 

б) оптовые; 

в) расчетные; 

г) все ответы правильные. 

Задание 2. Базой начисления цены бывают: 

а) мировые; 

б) реальные; 

в) розничные; 

г) иностранные.  

Задание 3. Грузовая таможенная декларация это:  

а) заявление, содержащее сведения о товарах и других предметах и 

транспортных средствах и цели их перемещения через таможенную страну; 

б) заявление, содержащее сведения об изменении таможенного режима 

в отношении этих товаров, а также информацию, необходимую для 

осуществления таможенного контроля, таможенного оформления, 

таможенной статистики, начисления таможенных платежей 

в) своеобразная декларация страны, в которой был изготовлен товар; 

г) верны ответы «а» и «б». 

Задание 4. Грузовая таможенная декларация предназначена для: 

а) декларирование таможенным органом соглашения, выполняется 

участниками внешнеэкономической деятельности в части количества, 

качества и других данных о товаре; 

б) функционирование в качестве учетно-статистического документа 

таможенной информации при ведении внешнеэкономической деятельности; 

в) подтверждение происхождения товара; 

г) верны ответы «а» и «б». 

Задание 5. К сопроводительной документации относятся: 

а) сертификат о происхождении товара; 

б) сертификат качества товара; 

в) расчетная спецификация; 

г) страховой полис. 

Задание 6. К расчетной документации относятся: 

а) сертификат о происхождении товара; 

б) сертификат качества товара; 

в) расчетная спецификация; 

г) страховой полис. 

Задание 7. Преференциальные тарифы это: 

а) тарифные ставки, устанавливаемые самостоятельно каждой страной; 

б) тарифы, которые устанавливаются в результате соглашения между 

странами; 

в) льготные, которые применяются к слаборазвитым странам; 



г) нет верного ответа. 

Задание 8. Автономные тарифы это: 

а) тарифные ставки, устанавливаемые самостоятельно каждой страной; 

б) тарифы, которые устанавливаются в результате соглашения между 

странами; 

в) льготные, которые применяются к слаборазвитым странам; 

г) нет верного ответа. 

Задание 9. Конвенсийные тарифы это: 

а) тарифные ставки, устанавливаемые самостоятельно каждой страной; 

б) тарифные ставки, устанавливаемые в результате соглашения между 

странами; 

в) льготные, которые применяются к слаборазвитым странам; 

г) нет верного ответа. 

Задание 10. Импорт – это: 

а) продажа продукции иностранным контрагентам и вывоз ее за 

таможенную территорию страны; 

б) разновидность предпринимательской деятельности, направленной на 

инвестирование средств в движимое и недвижимое имущество; 

в) приобретение у иностранного контрагента товарной продукции 

путем его ввоза на таможенную территорию страны; 

г) правильные ответы «а» и «б». 

Задание 11. Импортные операции подлежат: 

а) синтетическому учету и аналитическому учету; 

б) только синтетическому учету; 

в) только аналитическому учету; 

г) не подлежат учету.  

Задание 12. К импортным операциям относятся: 

а) приобретение товарно-материальных ценностей от иностранных 

поставщиков на условиях коммерческого кредита; 

б) приобретение товарно-материальных ценностей и услуг с оплатой 

наличными; 

в) поступления товарно-материальных ценностей и услуг путем 

предоставления материальной помощи; 

г) верны ответы «а» и «б»; 

Задание 13. Наиболее быстрый и простой способ приобретения 

импортных товаров это: 

а) самостоятельный импорт; 

б) приобретение товаров у отечественных посредников; 

в) приобретение товаров у иностранных посредников; 

г) верны ответы «а» и «в». 

Задание 14. Импортная стоимость товарной продукции состоит из: 

а) контрактной стоимости товаров, расходов на сбыт, пошлины, 

таможенных сборов; 

б) накладных расходов, таможенных пошлин, НДС; 

в) контрактной стоимости товаров, пошлины, таможенных сборов, 



накладных расходов, НДС; 

г) контрактной стоимости, таможенных пошлин, НДС. 

Задание 15. Краткосрочное ограничения импорта это: 

а) ограничение импорта сроком не более 360 дней; 

б) ограничение импорта путем повышения пошлин; 

в) ограничения импорта сроком не более 90 дней 

г) ограничения импорта сроком не более 180 дней. 

Задание 16. Демпинг – это: 

а) ввоз на таможенную территорию страны товаров по цене, которая 

ниже цены на подобные товары в государстве экспортера; 

б) дополнительная пошлина на импортные товары; 

в) ограничения импорта путем повышения пошлин; 

г) разновидность предпринимательской деятельности, направленной на 

инвестирование средств в движимое и недвижимое имущество. 

Задание 17. Основными задачами бухгалтерского учета импортных 

операций являются: 

а) проверка правильности документального оформления товарных и 

расчетных операций; 

б) соблюдение требований валютного и таможенного законодательства; 

в) формирование достоверной информации о движении импортных 

товаров (покупка, хранение, реализация) 

г) все ответы верны. 

Задание 18. На таможенную территорию страны запрещается ввоз: 

а) оружия и боеприпасов любого образца, наркотических и 

психотропных веществ, сильнодействующих ядовитых, радиоактивных и 

взрывчатых веществ; 

б) печатных материалов, книг, негативов, отснятых пленок, 

фотографий, кинофильмов, видеозаписей, копий информации для ЭВМ, 

рукописей, пленок со звукозаписями, чертежей и других печатных 

творческих материалов, пропагандирующих войну, расизм, расовую 

дискриминацию и геноцид, а также направлены на разрушение 

территориальной целостности ДНР, политической независимости, 

государственного суверенитета;  

в) исторических и культурных ценностей без разрешения 

уполномоченного комиссии при Министерстве культуры и искусства; 

г) все ответы верны. 

 

Тема 3.3. Учет внешнеторговых бартерных сделок 

Задание 1. Международный бартер – это: 

а) оферта, которая направляется одновременно на одну и ту же партию 

товара нескольким возможным покупателям; 

б) продажа продукции иностранным субъектам и вывоз продукции за 

пределы таможенной границы ДНР; 

в) операция, включая экспорт и импорт товаров без денежной оплаты и 

участия банков в расчетах. 



Задание 2. Во время осуществления бартера необходима оценка 

товаров в единой валюте для: 

а) начисление таможенных пошлин, налогов и сборов; 

б) осуществление контроля транспортного страхования, оценки и 

выплаты возможных убытков; 

в) упрощение расчетов; 

г) верны ответы «а» и «б»; 

д) все ответы верны. 

Задание 3. Для применения антидемпинговых мер при заключении 

бартерных контрактов, предприятие должно: 

а) заключить договор на проведение бартерной операции;  

б) предложить оферту; 

в) открыть текущий счет; 

г) открыть предварительный импортный депозит. 

Задание 4. Предыдущий импортный депозит – это: 

а) оферта, которая направляется одновременно на одну и ту же партию 

товара нескольким возможным покупателям; 

б) депозитный счет, который открывается за счет средств предприятия 

в течение 5-ти дней с момента заключения бартерного контракта; 

в) депозитный счет, который открывается за счет средств предприятия 

в течение 3-х дней с момента заключения бартерного контракта и действует в 

течение всего периода бартерного контракта. 

Задание 5. Предыдущий импортный депозит – это депозитный счет, 

который открывается за счет средств предприятия в течение: 

а) 3-х дней с момента заключения бартерного контракта; 

б) 5-ти дней с момента заключения бартерного контракта; 

в) месяца с момента заключения бартерного контракта; 

г) месяца с момента оформления грузовой таможенной декларации. 

Задание 6. Предыдущий импортный депозит – это депозитный счет, 

который открывается за счет средств предприятия и возвращается в 

течение: 

а) 3-х дней с момента заключения бартерного контракта; 

б) 5-ти дней с момента заключения бартерного контракта;  

в) 3-х дней с момента оформления ввозной грузовой таможенной 

декларации; 

г) 5-ти дней с момента оформления ввозной грузовой таможенной 

декларации; 

д) в течение месяца с момента заключения грузовой таможенной 

декларации. 

Задание 7. Преимущества осуществления бартерной операции: 

а) упрощение расчетов; 

б) расширение возможностей продвижения товаров на рынок страны-

контрагента; 

в) смягчение проблемы инвалютного финансирования импорта; 

г) все ответы верны. 



Задание 8. Недостатки бартерных операций во внешнеэкономической 

деятельности: 

а) затрудненный контроль за качеством согласованного товара; 

б) односторонность выгоды в бартерной сделке; 

в) смягчение проблемы инвалютного финансирования импорта; 

г) правильные ответы «а» и «б». 

 

Задание 9. Характерные особенности бартерной сделки: 

а) разовый характер, участие двух сторон, оформление сделки одним 

контрактом; 

б) срок расчетов не должен превышать 90 дней  

в) на количество товаров, которые обменивается, не влияет изменение 

цен на мировом рынке;  

г) все ответы верны. 

Задание 10. Индикативни цены – это: 

а) цена, которая сложилась на товар на рынке экспортера или 

импортера на момент осуществления экспортной (импортной) операции с 

учетом условий поставки и осуществления расчетов; 

б) цена, которая используется при реализации товаров населению с 

помощью предприятий оптовой торговли; 

в) цена, не ниже средневзвешенной цены реализации аналогичной 

продукции по любой сделке купли-продажи, с любой стороной в течение 30 

календарных дней. 

Задание 11. Индикативни цены могут устанавливаться на товары: 

а) относительно экспорта, которых применены антидемпинговые 

мероприятия; 

б) относительно которых применяются специальные импортные 

процедуры; 

в) относительно экспорта которых установлен специальный режим; 

г) относительно экспорта которых установлен режим квотирования или 

лицензирования; 

д) все ответы верны. 

Задание 12. Индикативни цены могут устанавливаться на товары: 

а) относительно экспорта которых применены антидемпинговые меры; 

б) первой необходимости; 

в) детского питания; 

г) относительно экспорта которых установлен режим квотирования или 

лицензирования; 

д) правильные ответы «а» и «г». 

Задание 13. Особливости бухгалтерского учета бартерных операций: 

а) отсутствие денежных расчетов с иностранным партнером; 

б) момент отгрузки продукции на экспорт считается моментом ее 

реализации; 

в) учет расчетов с иностранным партнером осуществляется на счетах 

60 и 62; 



г) все ответы верны. 

Задание 14. Бартерний обмен может быть осуществлен: 

а) подобными активами (одинаковыми по назначению и справедливой 

стоимости); 

б) неподобными активами (разными по назначению и справедливой 

стоимости); 

в) подобными пассивами; 

г) неподобными пассивами;  

в) правельны ответы «а» и «б». 

Задание 15. Во время осуществления бартерной сделки курсовая 

разница относится к счету: 

а) 91-1; 

б) 91-2; 

в) 98-1; 

г) 90-7; 

д) не определяется. 

Задание 16. В бухгалтерском учете бартерная операция относится: 

а) к монетарной статье; 

б) к немонетарной статье; 

в) на эту операцию ПБУ не влияет. 

Задание 17. Расчет по внешнеэкономической бартерной сделке должен 

осуществиться в течение: 

а) 90 дней 

б) 180 дней 

в) 60 дней. 

Задание 18. Заключительная бартерная операция в бухгалтерском 

учете отражается: 

а) по валютному курсу на момент ее совершения; 

б) по валютному курсу на момент совершения первой операции; 

в) по валютному курсу, указанному в контракте; 

г) по валютному курсу, указанному в грузовой таможенной декларации. 

 

Тема 3.4. Учет операций с давальческим сырьем 

Задание 1. Давальческое сырье – это: 

а) сырье, ввезенное на таможенную территорию страны иностранным 

заказчиком, а также вывезеная за границу заказчикам для переработки в 

готовую продукцию с последующим возвращением ее полностью или 

частично; 

б) готовая продукция, определенная как конечный результат 

переработки в контракте между заказчиком и исполнителем; 

в) сырье, приобретенное для дальнейшей реализации; 

г) верны ответы «б» и «в». 

Задание 2. В операциях с давальческим сырьем принимают участие: 

а) только заказчик; 

б) только исполнитель; 



в) заказчик и исполнитель; 

г) нет верного ответа. 

Задание 3. К давальческому сырью относится: 

а) сырье, материалы, полуфабрикаты; 

б) земля, драгоценные металлы; 

в) комплектующие изделия, энергоносители; 

г) верны ответы «а» и «в». 

Задание 4. В случае своевременного вывоза готовой продукции в полном 

объеме, предусмотренном в контракте, за пределы таможенной 

территории страны, вексель погашается и ввозная пошлина, налоги и сборы 

(кроме таможенных сборов): 

а) не справляются; 

б) исправляются в ограниченном объеме; 

в) исправляются в размере 50%; 

г) исправляются в размере 75%. 

Задание 5. Готовая продукция, изготовленная из давальческого сырья 

отечественного заказчика, при ввозе на таможенную территорию страны 

освобождается от обложения пошлиной и сборам (кроме акцизного, 

таможенных сборов и НДС), которые возникают при: 

а) импорте товаров; 

б) экспорте товаров; 

в) реимпорте товаров; 

г) реэкспорте. 

Задание 6. При перемещении промежуточного продукта давальческого 

сырья, ввезеного на таможенную территорию страны из-за границы, 

контроль за проведением операций с давальческим сырьем возлагается: 

а) на таможню; 

б) на Министерство экономического развития; 

в) на государственные органы, уполномоченные законодательством 

осуществлять контроль за операциями с давальческим сырьем; 

г) Министерство финансов. 

Задание 7. При ввозе давальческого сырья иностранного заказчика на 

таможенную территорию страны уплата ввозной пошлины, налогов и 

сборов проводится отечественным исполнителем путем выдачи простого 

векселя органам со сроком платежа, который равен сроку осуществления 

операции с давальческим сырьем, но: 

а) не более 60 дней 

б) не более 90 дней 

в) не более 120 дней 

г) не более 180 дней. 

Задание 8. При вывозе для переработки давальческого сырья за 

пределы таможенной территории страны, отечественный заказчик 

должен оплатить: 

а) пошлину; 

б) таможенную пошлину; 



в) НДС по ставке 20 %; 

г) НДС по ставке 15 %. 

Задание 9. Операции с давальческим сырьем, осуществляемые за 

пределами страны, регулируются: 

а) Закон «Об операциях с давальческим сырьем во 

внешнеэкономических отношениях»; 

б) Министерством экономического развития; 

в) Временным порядком расчетов по экспортным, импортным 

операциям и контроля за такими операциями в ДНР; 

г) Министерством финансов. 

Задание 10. Технологическая схема переработки давальческого сырья 

должна отражать: 

а) все основные этапы переработки сырья и процесс переработки сырья 

в готовую продукцию; 

б) количественные показатели сырья на каждом этапе переработки с 

обоснованием технологических затрат сырья; 

в) расходы исполнителя по переработке на каждом ее этапе; 

г) все ответы верны. 

11. Уплата налогов  при ввозе на таможенную территорию страны 

давальческого сырья иностранным заказчиком осуществляется 

отечественным исполнителем по давальческому сырью, будет использована 

для производства готовой продукции – путем:  

а) выдачи простого векселя с отсрочкой платежа на срок не более 90 

календарных дней с момента оформления грузовой таможенной декларации; 

б) выдачи товарного векселя с отсрочкой платежа на срок не более 60 

календарных дней с момента оформления грузовой таможенной декларации; 

в) выдачи финансового векселя с отсрочкой платежа на срок не более 

90 календарных дней с момента оформления грузовой таможенной 

декларации; 

г) выдачи переводного векселя с отсрочкой платежа на срок не более 90 

календарных дней с момента оформления грузовой таможенной декларации; 

12. Готовая продукция, произведенная в страну из давальческого сырья 

иностранного заказчика, при вывозе налогом не облагается: 

а) вывозной (экспортной) пошлиной: 

б) налогами и сборами (кроме таможенных сборов) 

в) не подлежит режима лицензирования и квотирования; 

г) все ответы верны. 

13. Порядок «Об операциях с давальческим сырьем во 

внешнеэкономических отношениях»:  

а) предусматривает погашение векселя в случае возвращения 

нерезиденту полученного давальческого сырья; 

б) не предусматривает погашения векселя в случае возвращения 

нерезиденту полученного давальческого сырья; 

в) предусматривает частичное погашение векселя в случае возвращения 

нерезиденту полученного давальческого сырья; 



г) нет верного ответа. 

14. Если давальческое сырье вывозится из страны с целью 

переработки ее в готовую продукцию, то в таком случае из давальческого 

сырья: 

а) взимается вывозная пошлина; 

б) взимается налог на добавленную стоимость; 

в) не взимается вывозной (экспортной) пошлины и налог на 

добавленную стоимость;
 

г) не взимается вывозная (экспортная) пошлина, налог на добавленную 

стоимость, сборы (кроме сборов за таможенное оформление). 

15. При вывозе для переработки давальческого сырья за пределы 

таможенной территории страны, отечественный заказчик должен 

оплатить: 

а) пошлину; 

б) таможенную пошлину; 

в) НДС по ставке 20 %. 

г) нет верного ответа. 

16. У исполнителя давальческое сырье отражается: 

а) на забалансовом счете 023 по ценам, указанным в договоре; 

б) на забалансовом счете 022 по ценам, указанным в договоре; 

в) на счете 201 по ценам, указанным в договоре; 

г) на забалансовом счете 021 по ценам, указанным в договоре. 

17. Готовая продукция, изготовленная из давальческого сырья 

отражается на: 

а) забалансовом счете 002; 

б) забалансовом счете 003; 

в) счете 23; 

г) забалансовом счете 005. 

18. Статистическая отчетность составляется по форме: 

а) № 8-ВЭД;  

б) № 8 СЭ; 

в) № 9-ЗЕ; 

г) № 9 ВЭД. 

19. Расходы по оплате услуг сторонних организаций по переработке 

сырья у заказчика отражается по дебету счета: 

а) 20;      в) 43; 

б) 41;      г) 21. 

20. При ввозе на таможенную территорию страны готовой 

продукции, изготовленной из давальческого сырья отечественного заказчика, 

он освобождается от обложения: 

а) пошлиной; 

б) таможенной пошлиной; 

в) акцизным сбором;  

г) НДС. 

 



2.3. Рекомендации по оцениванию ситуационных заданий 

(расчетные задания) 
 

Ситуационные задания включают решение расчетных заданий, 
описание ситуации и требования к её решению: выполнение расчётов и 
необходимых пояснений. Оценивается каждое выполненное задание. 
Критерии оценивания приведены в таблице. 

 

Максимальное 

количество баллов* 
Правильность (ошибочность) решения 

Отлично 

Полные верные ответы. В логичном рассуждении при 

ответах нет ошибок, задание полностью выполнено. 

Получены правильные ответы, ясно прописанные во 

всех строках заданий и таблиц 

Хорошо 

Верные ответы, но имеются небольшие неточности, в 

целом не влияющие на последовательность событий, 

такие как небольшие пропуски, не связанные с 

основным содержанием изложения. Задание оформлено 

не вполне аккуратно, но это не мешает пониманию 

вопроса 

Удовлетворительно 

Ответы в целом верные. В работе присутствуют 

несущественная хронологическая или историческая 

ошибки, механическая ошибка или описка, несколько 

исказившие логическую последовательность ответа 

Допущены более трех ошибок в логическом 

рассуждении, последовательности событий и 

установлении дат. При объяснении исторических 

событий и явлений указаны не все существенные факты 
Неудовлетворительно Ответы неверные или отсутствуют 

* Представлено в таблице 2.1. 

 

ТИПОВЫЕ СИТУАЦИОННЫЕ ЗАДАНИЯ  

ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИИ 

 

Раздел 1. Общетеоретические и специфические основы учета ВЭД 

 

Тема 1.1. Организация бухгалтерского учета 

внешнеэкономической деятельности 

ЗАДАНИЕ: Найдите подходящее определение для каждого 

приведенного термина: 

1.  

Термин Определение  

(1) 

Внешнеэкономическая 

деятельность 

(А) Хозяйственные операции, стоимость которых может 

быть выражена в иностранной валюте, или хозяйственные 

операции, требующие расчетов в иностранной валюте. 

(2) 

Внешнеэкономические 

связи 

(Б) Комплекс действий контрагентов разных стран, 

направленных на осуществление торгового обмена, 

обеспечивают такой обмен и являются структурными 



звеньями системы внешнеэкономических связей. 

(3) Внешнеторговая 

операция 

(В) Обмен товарами и услугами между субъектами разных 

стран 

(4) Международная 

торговля 

(Г) Операции, объектом которых выступает иностранная 

валюта в виде американских долларов, евро и т.д. 

 

2.  

Термин Определение 

(1) Экспорт (А) Продажа ранее импортированного без доработки товара 

за границу 

(2) Реимпорт (Б) Приобретение у иностранного контрагента товара с 

ввозом его из-за границы 

(3) Реэкспорт (В) Продажа иностранному контрагенту товара с вывозом 

его за границу 

(4) Импорт (Г) Приобретение ранее экспортированного без доработки 

товара с ввозом его из-за границы 

(5) Непрямой 

экспорт или импорт 

(Д) Поставки товаров или услуг самими производителями 

непосредственно иностранным потребителям или 

приобретение у них соответствующих товаров или услуг 

(6) Прямой экспорт и 

импорт 

(Ж) Купля или продажа товаров через торговых 

посредников 
 

 

Тема 1.2. Внешнеэкономический договор (контракт) и его 

отражение в бухгалтерском учете 

 

Практическое задание. Для заключения внешнеэкономической сделки 

с американской фирмой «РИЧИ» необходимо определить наиболее выгодный 

вариант базисных условий поставки (EXW, DAP, DDP) и рассчитать 

конкретную стоимость экспорта. 

Данные для расчета: 

себестоимость товарной продукции – 60 000 руб.; 

страховые расходы – 8 400 руб.; 

расходы на упаковку – 4 200 руб.; 

транспортные расходы в пределах ДНР – 16 000 руб.; 

транспортные расходы за пределами ДНР – 2 200 $; 

грузовые работы на таможне ст. Мариновка – 24 000 руб.; 

разгрузочные работы у нерезидента – 1 000 $; 

пошлина – 10 % от контрактной стоимости товарной продукции; 

таможенный сбор – 470 руб. 

При расчете применяется средний курс ЦРБ – 10,66 руб./$. 

 

ЗАДАНИЕ: Найти подходящее определение для каждого приведенного 

термина: 



1.   

Термин Определение  
(1) Предложения (А) Комплексное (интегрированное) понятие, 

включающее в себя и соглашение о возникновении 

договорного обязательства, и форму, которую оно 

принимает, и, наконец, само договорное 

обязательство, вплоть до момента его 

исчезновения. 

(2) Форс мажорные 

обстоятельства 

(Б) Согласие адресата, данное в установленный 

срок, заключить договор на условиях, 

предложенных оферту. 

(3) Дериватив (В) Стандартный документ, удостоверяющий право 

или обязательство приобрести или продать ценные 

бумаги, материальные или нематериальные активы, 

а также средства на определенных условиях в 

будущем 

(4) Договор (Г) Непредвиденные и непреодолимые события, 

которые влекут за собой нарушение договорных 

обязательств (стихийные бедствия, военные 

действия, вмешательство со стороны власти, 

забастовки и т.д.). 

 

2.  

Термин Определение 
(1) Информационная 

функция договора 

(А) Договор является правовой формой отношений, 

т.е. формой, в пределах которой обеспечивается 

принудительное выполнение обязательств сторон 

путем использования имущественных санкций, 

средств оперативного воздействия.   

(2) Гарантийная функция 

договора 

(Б) Договор является актом проявления инициативы 

и согласованной воли сторон урегулировать 

определенные отношения. 

(3) Правозащитная функция 

договора 

(В) Договор, как программа поведения сторон 

относительно осуществления хозяйственных 

отношений и средство согласования, координации 

их действий в соответствии с экономических 

интересов и намерений. 

(4) Инициативная функция 

договора 

(Г) Благодаря договору включается в действие 

такие правовые гарантии выполнения договорных 

обязательств, как неустойка, задаток, залог и т.д. 

(5) Программно-

координационный функция 

договора 

(Д) Договор благодаря его формальной 

определенности его условий включает в себе 

информацию о правовом положении сторон в 

договоре, которая необходима сторонам, в 

соответствующих случаях – юрисдикционный 

орган, третьим лицам. 

 



 

Раздел 2. Учет валютно-финансовых операций ВЭД 

 

Тема 2.1. Учет валютных операций во внешнеэкономической 

деятельности 

Задача 1. Предприятием «Ромашка» 14.03 текущего года (т.г.) был 

отгружен товар на сумму 2 000 $. Курс ЦБ на 14.03 – 10,6 руб. / $. 

На дату составления баланса 31.03 т.г. курс ЦБ – 11,0 руб. / $. 

12.04 т.г. нерезидентом была перечислена задолженность за 

отгруженный товар. Курс ЦБ на 12.04 – 11,4 руб. / $. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; рассчитать курсовую разницу. 

 

Задача 2. Предприятием «Ромашка» 10.06 т.г. на валютный счет был 

зачислен аванс от нерезидента на сумму 4 000 $. Курс ЦБ на 10.06 – 10,6 

руб./$. На дату составления баланса 30.06 т.г. курс ЦБ – 11,0 руб./$. 

12.07 т.г. нерезиденту был отгружен товар, согласно контракту. 

Курс ЦБ на 12.07 – 11,4 руб./$. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; рассчитать курсовую разницу. 

 

Задача 3. На предприятие «Ромашка» 14.03 т.г. поступил товар от 

нерезидента на сумму 2 000 $. Курс ЦБ на 14.03 – 10,6 руб. / $. 

На дату составления баланса 31.03 т.г. курс ЦБ – 11,0 руб. / $. 

12.04 т.г. резидентом был проведен расчет с нерезидентом. 

Курс ЦБ на 12.04 – 11,4 руб. / $. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; рассчитать курсовую разницу. 

 

Задача 4. Предприятием «Ромашка» 15.03 т.г. был перечислен аванс 

нерезиденту на сумму 3 000 $. Курс ЦБ на 14.03 – 10,6 руб. / $. 

На дату составления баланса 31.03 т.г. курс ЦБ – 11,0 руб. / $. 

18.04 т.г. поступил товар от нерезидента. Курс ЦБ на 18.04 – 

11,4 руб. /$. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; рассчитать курсовую разницу. 

 

Задача 5. По состоянию на 31 марта т.г. на балансе предприятия 

«Ромашка» учитывается задолженность перед нерезидентом за 

приобретенный товар в сумме 6 000 долл. США (курс ЦБ – 10,96 руб. / долл. 

США), погашение которой ожидается, согласно контракту, в денежной 

форме. 

15 апреля т.г. часть этой задолженности в сумме 3 500 долл. США была 

погашена средствами с текущего валютного счета (курс ЦБ – 11,02 руб. / 

долл. США). 



Остаток этой задолженности в сумме 2 500 долл. США был погашен 

25-го апреля т.г. (Курс ЦБ – 10,98 руб. / долл. США). 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; рассчитать курсовую разницу. 

 

Задача 6. С 05 марта т.г. на предприятии «Ромашка» существует 

дебиторская задолженность по отгруженным товарам в г. Дрезден на сумму 

4 500 евро (курс ЦБ – 11,64 руб. / евро). 

31 марта т.г. курс ЦБ – 11,6 руб. / евро. 

Частично дебиторская задолженность нерезидентом была погашена 12 

апреля т.г. в сумме 2 000 евро (курс ЦБ – 11,7 руб. / евро). 

30 апреля т.г. курс ЦБ – 11,68 руб. / евро. 

8 мая т.г. была погашена окончательная задолженность (курс ЦБ – 11,8 

руб. / евро). 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить расчеты. 

 

Задача 7. Предприятие «Ромашка» для приобретения иностранной 

валюты на МВР в сумме 10 000 $ по договорному курсу 10,88 руб./$ 

перечислило 112 000 руб. Курс ЦБ на дату зачисления иностранной валюты – 

10,64 руб. / $. 

За приобретение иностранной валюты предприятием было оплачено 

комиссионное вознаграждение: 

банку – 0,5 % от суммы, по курсу на МВР; 

МВР – 0,2 % от суммы, по курсу на МВР. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить расчеты. 

 

Задача 8. Предприятие «Ромашка» подало заявление на покупку 

иностранной валюты на МВР в сумме 18 000 $ по договоренному курсу 

10,94 руб. / $. 

Курс ЦРБ на дату зачисления иностранной валюты – 10,8 руб. / $. 

За приобретение иностранной валюты предприятием было оплачено 

комиссионное вознаграждение банку в сумме 240 руб. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить расчеты. 

 

Задача 9. Предприятие «Ромашка» подало заявление в банк о продаже 

15 000 долл. США. 

Курс продажи на МВР – 11,2 руб. / $. 

Курс ЦБ на дату списания средств с валютного счета – 10,8 руб. / $. 

Комиссионное вознаграждение банка – 100 руб. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить расчеты. 

 



Тема 2.2. Учет расчетных операций 

 

Задача 1. Между предприятием «Ромашка» и финской фирмой было 

заключено соглашение об экспорте продукции на сумму 34 000 евро. 

Соглашением предусматривалась инкассовая форма расчетов. Вместе с этим 

было заключено соглашение с обслуживающим банком резидента. 

20.02 т.г., во время предоставления отгрузочных документов 

предприятием «Ромашка» банк их обрабатывает. Курс ЦБ – 11,56 руб. / 1 

евро. 25.02. т.г. предприятие получило средства от банка в форме 

документарного инкассо. Курс ЦБ – 11,62 руб. / 1 евро. 

Комиссионное вознаграждение банка составила – 200 руб. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задание 2. Между предприятием «Ромашка» и финской фирмой было 

заключено соглашение об импорте продукции на сумму 25 000 евро. 

Соглашением предусматривалась инкассовая форма расчетов. Вместе с этим 

было заключено соглашение с обслуживающим банком резидента, которое 

предусматривало, что после получения от банка экспортера товарных 

документов, будут взысканы денежные средства с резидента, в счет оплаты 

импортного товара. 

22.04. т.г. предприятие перечислило средства нерезиденту в форме 

документарного инкассо. Курс ЦБ – 11,6 руб. / 1 евро. 

Комиссионное вознаграждение банка составила – 240 руб. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задание 3. Между предприятием «Ромашка» и французской фирмой 

было заключено соглашение об экспорте продукции на сумму 10 500 евро. 

Соглашением предусматривалась аккредитивная форма расчетов. 

21.03 т.г. в пользу предприятия «Ромашка» был открыт аккредитив на 

сумму контракта. 

22.03 т.г. предприятие «Ромашка» отгрузило товарную продукцию и 

предоставило все товаросопроводительные документы обслуживающему 

банку. В этот же день валютная выручка была зачислена на транзитный счет 

предприятия. 

Курс ЦБ – 11,54 руб. / 1 евро. 

Комиссионное вознаграждение банка составила – 400 руб. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы;осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 4. Между предприятием «Ромашка» и немецкой фирмой было 

заключено соглашение об импорте продукции на сумму 18 000 евро. 

Соглашением предусматривалась аккредитивная форма расчетов. 

11.05 т.г. немецкая фирма прислала сообщение предприятию 



«Ромашка» о готовности продукции к отгрузке. 

Предприятие «Ромашка» подало заявление в обслуживающего банка об 

открытии безотзывного подтверждающего документарного аккредитива в 

пользу немецкой фирме на сумму согласно заключенной сделки. 

15.05 уполномоченный банк-эмитент получает от банка нерезидента 

документы об отгрузке продукции и передает их предприятию «Ромашка», 

после чего были перечислены средства по аккредитиву в пользу нерезидента. 

Курс ЦБ – 11,56 руб. / 1 евро. 

20.05 поступил импортный товар. Курс ЦБ – 11,6 руб. / 1 евро. 

Комиссионное вознаграждение банка составило – 0,8 % от контрактной 

стоимости продукции. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 5. Между предприятием «Ромашка» и американской фирмой 

было заключено соглашение об импорте продукции на сумму 20 000 долл. 

США. Соглашением предусматривалась аккредитивная форма расчетов. 

18.06 т.г. американская фирма послала сообщение предприятию 

«Ромашка» о готовности продукции к отгрузке. Курс ЦБ – 10,66 руб. / 1 $. 

Предприятие «Ромашка» подало заявление в обслуживающий банк об 

открытии покрытого аккредитива в пользу американской фирмы на сумму 

согласно заключенной сделки. 

20.06 уполномоченный банк-эмитент получает от банка нерезидента 

документы об отгрузке продукции и передает их предприятию «Ромашка», 

после чего были перечислены средства по аккредитиву в пользу нерезидента. 

Курс ЦБ – 10,7 руб. / 1 $. 

22.06 поступил импортный товар. Курс ЦБ – 10,64 руб. / 1 $. 

Комиссионное вознаграждение банка составило – 0,9 % от контрактной 

стоимости продукции. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 6. 15.01 т.г. предприятие «Ромашка» получило краткосрочный 

кредит на 3 месяцев от иностранного банка на сумму 230 000 долларов США 

под 10 % годовых. Обязанности предприятия состоят в оплате процентов за 

кредит в конце каждого месяца. 15.04 кредит был возвращен. 

Курс ЦБ: 

15.01 – 10,6 руб. / 1 $; 

31.01 – 10,66 руб. / 1 $; 

28.02 – 10,64 руб. / 1 $; 

31.03 – 10,62 руб. / 1 $; 

15.04 – 10,68 руб. / 1 $. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 



Задача 7. 1.01 т.г. предприятие «Ромашка» получило краткосрочный 

кредит на 2 месяца от иностранного банка на сумму 120 000 долларов США 

под 9 % годовых. Обязанности предприятия состоят в оплате процентов за 

кредит в конце каждого месяца. 

В связи с тяжелым финансовым положением, предприятие «Ромашка» 

вернуло кредит на 5 дней позже, то есть 6 марта т.г. 

Нерезидент направил письмо предприятию «Ромашка», в котором, 

согласно условиям контракта, насчитал: проценты за кредит – 180 долл, пеню 

– 18 долл. США. 

Курс ЦБ: 

1.01 – 10,74 руб. / 1 $; 

31.01 – 10,72 руб. / 1 $; 

28.02 – 10,68 руб. / 1 $; 

6.03 – 10,7 руб. / 1 $. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

 

Раздел 3. Учет основных операций ВЭД 

 

Тема 3.1. Учет экспортных операций 

 

Задача 1. 11.03 т.г. предприятие «Ромашка» вывезло за таможенную 

территорию РФ экспортный подакцизный товар во Францию. Курс ЦБ – 

11,62 руб. / 1 евро. 

Таможенная стоимость товара составила 15 700 евро. 

При оформлении ГТД предприятие уплатило от таможенной стоимости 

товара: 

пошлину – 3 %; 

акцизный сбор – 20 %; 

таможенный сбор – 0,2 %. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 2. Предприятие «Ромашка» заключило внешнеэкономическую 

сделку с нерезидентом на экспорт товара в Германию, контрактной 

стоимостью 15 000 евро. 

22.03 товар был отгружен. Курс ЦБ – 11,54 руб. / 1 евро. 

Себестоимость товара составила – 133 800 руб. 

Во время оформления грузовой таможенной декларации (ГТД) на 

экспорт предприятием «Ромашка» было уплачено таможенные пошлины в 

сумме 260 руб. 

30.03 поступила валютная выручка от нерезидента за отгруженный 

товар. Курс ЦРБ – 11,56 руб. / 1 евро. 

В этот же день была осуществлена обязательная продажа иностранной 



валюты, эквивалент которой был зачислен 31.03. Курс МВР – 11,62 руб. / 1 

евро. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты 

 

Задача 3. Предприятие «Ромашка» подписало контракт о 

предоставлении информационных услуг польской фирме. 

01.09 т.г. был осуществлен экспорт таких услуг с оплатой 

документарным аккредитивом. Курс ЦБ – 10,8 руб. / 1 $. 

Акт выполненных работ был подписан на сумму 2 800 долл. 

Себестоимость оказанных услуг: 

заработная плата исполнителей – 7200 руб .; 

начисления на з / плату – ?; 

услуги других организаций – 5340 руб; 

другие расходы – 5660 руб; 

административные расходы – 740 руб.  

30.09 т.г. курс ЦРБ – 10,78 руб. / 1 $. 

Оплата была осуществлена 03.10 т.г. курс ЦБ – 10,84 руб. / 1 $. (без 

обязательной продажи иностранной валюты). 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 4. 1.02 т.г. предприятие «Ромашка» ввезло на таможенную 

территорию РФ импортный подакцизный товар из Германии. Курс ЦБ – 11,58 

руб. / 1 евро. 

Таможенная стоимость товара составила 12 000 евро. 

При оформлении ГТД предприятие уплатило от таможенной стоимости 

товара: 

пошлину – 4 %; 

акцизный сбор – 25 %; 

таможенный сбор – 0,2 %. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 5. 5.05 т.г. предприятие «Ромашка» отгрузило на экспорт 

румынской фирме «SESIL» готовую продукцию контрактной стоимостью 

17 000 долл. США. Курс ЦБ – 10,86 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления было уплачено: 

пошлина – 6 %; 

таможенный сбор – 0,2 % таможенной стоимости.  

Себестоимость реализованной продукции – 150 000 руб.  

30.06 – курс ЦРБ – 10,82 руб. / 1 $. 

Экспортная выручка поступила на валютный счет 20.08. т.г. с 15-

дневным превышением 90-дневного срока. Курс ЦБ – 10,88 руб. / 1 $. (без 

обязательной продажи иностранной валюты). 



Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 6. 11.03 т.г. согласно контрактного соглашения с американской 

фирмой предприятие «Ромашка» отгрузило на экспорт комплектующие 

изделия, контрактной стоимости – 45 000 долларов США. Курс ЦБ – 10,86 

руб. / 1 $. 

Себестоимость комплектующих изделий составила 390 000 руб. 

Во время таможенного оформления было оплачено: 

пошлина – 8 %, 

таможенные сборы – 0,2 %. 

Согласно базисных условий контракта, предприятие «Ромашка» 

заключило соглашение с транспортной организацией на перевозку груза до 

таможенной границы РФ. Стоимость перевозки составила 9600 руб. (с НДС). 

31.03 т.г. курс ЦБ – 10,88 руб. / 1 $. 

3.04 т.г. на валютный счет предприятия поступило расчет от 

нерезидента за отгруженные комплектующие изделия. Курс ЦБ – 10,8 руб. / 1 

$. 

В этот же день 50 % иностранной валюты были перечислены для 

обязательной продажи. Курс продажи на МВР – 10,84 руб. / 1 $. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задание 1. Согласно приведенной хозяйственной операции указать 

корреспонденцию счетов. 

 
№ 

п/п 

Содержание хозяйственных операций Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1 Отгружено готовую продукцию нерезиденту   

2 Начисленная сумма НДС (0 %)   

3 Отражена себестоимость отгруженных товаров   

4 Начислены таможенные сборы   

5 Отнесены в состав финансовых результатов доход от 

экспорта услуг 

  

6 Положительная курсовая разница по дебиторской 

задолженности 

  

 

Задание 2. Согласно приведенной хозяйственной операции указать 

корреспонденцию счетов. 
№ 

п/п 

Содержание хозяйственных операций Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1 Отнесены в состав финансовых результатов себестоимость 

предоставляемых услуг нерезиденту 

  

2 Расходы по оформлению ГТД отнесены в состав расходов 

на сбыт 

  



3 Отражен доход от предоставления услуг нерезиденту   

4 Поступил аванс от нерезидента   

5 Отражена отрицательная курсовая разница по дебиторской 

задолженности 

  

6 Положительная курсовая разница отнесена на финансовый 

результат 

  

 

Задание 3. Согласно приведенной хозяйственной операции указать 

корреспонденцию счетов. 

 
№ 

п/п 

Содержание хозяйственных операций Корреспонденция 

счетов 

дебет кредит 

1 Расходы по сбыту отнесены на финансовый результат   

2 Отражено зачисление иностранной валюты, как выручка от 

предоставленных услуг нерезиденту 

  

3 Отражен взаимозачет с нерезидентом (по ранее 

зачисленному от него аванса) при экспорте товара 

  

4 Отражена себестоимость предоставляемых услуг 

нерезиденту 

  

5 Услуги транспортной организации при экспорте отнесены к 

расходам на сбыт 

  

6 Услуги страховой компании по страхованию экспортного 

товара отнесены на сбыт 

  

 

 

Тема 3.2. Учет импортных операций 

 

Задача 1. 10.01 т.г. согласно заключенному соглашению с польской 

фирмой поступил товар контрактной стоимостью 6 000 долларов США. Курс 

ЦБ – 10,86 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления ГТД на импорт товара предприятие 

«Ромашка» оплатило таможенный сбор в сумме 470 руб. 

31.01 т.г. курс ЦБ – 10,84 руб. / 1 $. 

12.02 т.г. предприятие «Ромашка» осуществило расчеты с нерезидентом 

в полном объеме. Курс ЦБ – 10,88 руб. / 1 $. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 2. Согласно заключенному соглашению с польской фирмой на 

импорт товара, предприятие «Ромашка» 3.04.т.г. перечислило аванс в сумме 

8 000 долларов США. Курс ЦБ – 10,9 руб. / 1 $. 

6.05 т.г. поступил импортный товар. Курс ЦБ – 10,8 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления предприятие «Конус» оплатило: 

пошлину – 3 %; 

таможенный сбор – 0,2 %. 

Для транспортировки и разгрузки импортного товара предприятие 



«Ромашка» заключило соглашение с транспортной организацией «Груз» на 

сумму 8400,0 руб (без НДС). 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 3. Предприятие «Ромашка» заключило соглашение с чешской 

фирмой на импорт пива. 

Соглашением предусмотрен импорт 15 000 л., стоимостью 1 $ за 1 л. 

Все расходы по транспортировке и страхованию оплачивает нерезидент. 

6.06 т.г. пиво поступило на таможенную территорию РФ. Курс ЦБ – 

10,88 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления предприятие «Ромашка» оплатило:  

акцизный сбор – 0,02 евро за 1 л. Курс ЦБ – 11,64 руб. / 1 евро; 

таможенный сбор – 10 %; 

пошлину – 0,2 %. 

8.06 предприятие «Ромашка» перечислило средства на покупку 

иностранной валюты. Курс МВР – 10,66 руб / $ 1. 

Курс ЦБ на дату зачисления средств – 10,6 руб / $ 1. 

При приобретении валюты было оплачено комиссионное 

вознаграждение банку в сумме 400 руб. 

10.06. предприятие «Ромашка» перечислило средства нерезиденту в 

счет погашения кредиторской задолженности. Курс ЦБ – 10,8 руб. / 1 $. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 4. Предприятие «Ромашка» заключило соглашение с 

французской фирмой на импорт товара, контрактной стоимостью 12 000 евро. 

1.05 т.г. поступил товар от французской фирмы. Курс ЦБ – 11,58 руб. / 1 

евро. 

Во время таможенного оформления были уплачены таможенные сборы 

в сумме 600 руб. 

2.05 т.г. предприятие «Ромашка» приобрело кредит у обслуживающего 

банка для расчетов с нерезидентом (без зачисления на валютный счет) под 

24% годовых на 3 месяца. Курс ЦБ – 11,64 руб. / 1 евро. 

Срок погашения процентов – 30 числа каждого месяца. 

30.05 – 31.05 – Курс ЦБ – 11,56 руб. / 1 евро. 

30.06 – Курс ЦБ – 11,66 руб. / 1 евро. 

30.06 – 31.07 – Курс ЦБ – 11,62 руб. / 1 евро. 

2.08 – Курс ЦБ – 11,54 руб. / 1 евро. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 5. Предприятие «Ромашка» заключило соглашение с немецкой 

фирмой на импорт косметических изделий, контрактной стоимостью 26 000 

евро. 



22.03 т.г. поступили косметические изделия от немецкой фирмы. Курс 

ЦБ – 11,62 руб. / 1 евро. 

Во время таможенного оформления предприятие «Ромашка» уплатило: 

пошлину – 4 %; 

таможенный сбор – 0,2 %. 

28.03. т.г. поступил аванс в национальной валюте, от предприятия 

«Ромашка», в сумме 468 000 руб. 

29.03. т.г. предприятие «Ромашка» перечислило средства для покупки 

евро-валюты. Курс МВР – 11,7 руб. / 1 евро. 

30.03 т.г. иностранная валюта была зачислена на валютный счет. Курс 

ЦБ – 11,64 руб. / 1 евро. 

При приобретении валюты было оплачено комиссионное 

вознаграждение: 

банку в сумме 400 руб.; 

МВР – 0,2 %. 

30.03 т.г. предприятие «Ромашка» отгрузило косметические изделия 

предприятию «Контакт». 

31.03 т.г. курс ЦБ – 11,66 руб. / 1 евро. 

5.04 т.г. предприятие «Ромашка» перечислило средства нерезиденту, в 

счет погашения кредиторской задолженности. Курс ЦБ – 11,58 руб. / 1 евро. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 6. Предприятие «Ромашка» заключило соглашение с польской 

фирмой на импорт строительных материалов, контрактной стоимостью 

36 000 долларов США. 

7.08 т.г. поступили строительные материалы от польской фирмы. Курс 

ЦРБ – 10,94 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления ГТД предприятие «Ромашка» 

оплатило: 

пошлину – 12 %; 

таможенные сборы – 0,2 %. 

На сумму начисленного НДС предприятие «Конус» выдало налоговый 

вексель, который был погашен 29.08 т.г. 

Предприятие «Ромашка» заключило соглашение с предприятием «Груз» 

на сумму 30 000 руб. (без НДС), на транспортировку строительных 

материалов и перегрузку их на железнодорожной станции Успенка на 

автотранспорт. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Тема 3.3. Учет внешнеторговых бартерных сделок 

 

Задача 1. Предприятие «Ромашка» составило внешнеэкономическое 

бартерное соглашение с немецкой фирмой «Скай». Балансовая стоимость 



товаров, предназначенных для отгрузки составляет 48 000 руб. (товары были 

приобретены ранее, в т.ч. НДС). Справедливая стоимость товаров, которые 

должны поступить к резиденту – 8000 $. Договорная стоимость бартерной 

сделки равна справедливой стоимости товаров. 

10.02 т.г. поступил товар от нерезидента. Курс ЦБ 10,8 руб. / 1 $. 

14.04. т.г. был отгружен товар нерезиденту. Курс ЦБ 10,76 руб. / 1 $. 

При ввозе и вывоза товарной продукции было уплачено от ее 

таможенной стоимости: 

а) таможенный сбор – 0,2 %; 

б) пошлина – 12 %. 

Операции по бартеру осуществлялись в разных отчетных периодах.  

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций в 

двух вариантах (первый на – 10.02.т.г. поступления товаров, второй на 10.02 – 

отгрузка продуктов); указать первичные документы; осуществить 

необходимые расчеты. 

 

Задача 2. Предприятие «Ромашка» заключило внешнеэкономическую 

бартерную сделку с польской фирмой «Ричи». Балансовая стоимость товаров, 

предназначенных для отгрузки составляет – ? руб. (определить). 

Справедливая стоимость товаров, которые должны поступить к резиденту – 

6000 $. Договорная стоимость бартерной сделки равна справедливой 

стоимости товаров. 

10.03 т.г. резидентом были приобретены товары на сумму – 32 000 руб. 

(без НДС). Во время приобретения товара было оплачено 2400 руб. (без НДС) 

транспортной организации. 

15.03. были отгружены товары нерезиденту. Курс ЦБ – 10,6 руб. / 1 $. 

При вывозе товарной продукции было уплачено от их таможенной 

стоимости: 

таможенный сбор – 0,12 %; 

пошлина – 8 %. 

20.04 т.г. поступили товары от нерезидента. Курс ЦБ 10,7 руб. / 1 $. 

При ввозе товаров было уплачено от их таможенной стоимости: 

таможенный сбор – 0,2%; 

пошлина – 15 %. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 3. Предприятие «Ромашка» заключило внешнеэкономическую 

бартерную сделку со словацкой фирмой «ВЕСТ». Балансовая стоимость 

товаров, предназначенных для отгрузки составляет – ? руб. (определить). 

Справедливая стоимость основных средств, которые должны поступить к 

резиденту – 10 000 $. Договорная стоимость бартерной сделки равна 

справедливой стоимости активов. 

11.05 т.г. резидентом были приобретены товары на сумму – 72 000 руб. 

(в т.ч. НДС). При приобретении товара было уплачено 4400 руб. (без НДС) 



транспортной организации за транспортные услуги. 

20.05 т.г. поступили основные средства от нерезидента. Курс ЦБ 10,9 

руб. / 1 $. 

11.06 т.г. был отгружен товар нерезиденту. Курс ЦБ 10,94 руб. / 1 $. 

При ввозе основных средств было выплачено от ее таможенной 

стоимости: 

таможенный сбор – 0,2 %; 

пошлина – 15 %. 

Осуществлены расчеты со страховой компанией в сумме 6000 руб. (в 

т.ч. НДС). При вывозе товарной продукции было уплачено от ее таможенной 

стоимости: 

таможенный сбор – 0,12 %; 

пошлина – 10 %.  

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 4. Предприятие «Ромашка» заключило внешнеэкономическую 

бартерную сделку со словацкой фирмой «ВЕСТ». Балансовая стоимость 

товаров, предназначенных для отгрузки составляет – ? руб. (определить). 

Справедливая стоимость основных средств, которые должны поступить к 

резиденту – 12 000евро. Договорная стоимость бартерной сделки равна 

справедливой стоимости активов. 

01.06 т.г. резидентом были приобретены товары на сумму – 60 000 руб. 

(в т.ч. НДС). При приобретении товара было уплачено 2000 руб. (без НДС) 

транспортной организации. 

10.06 т.г. поступили основные средства от нерезидента. Курс ЦРБ - 5,7 

руб. / Евро. 

15.06. т.г. был отгружен товар нерезиденту. Курс ЦБ – 11,4 руб. / евро. 

При ввозе основных средств было выплачено от ее таможенной 

стоимости: 

таможенный сбор – 0,16 %; 

пошлина – 12 %. 

Осуществленные расчеты со страховой компанией в сумме 6000 руб. (в 

т.ч. НДС). 

Монтаж основных средств осуществляла национальная фирма «Квант», 

за услуги которой были оплачены 10 000 руб. (без НДС). 

При вывозе товарной продукции было оплачено от ее таможенной 

стоимости: 

таможенный сбор – 0,12 %; 

пошлина – 10 %. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

 



Тема 3.4. Учет операций с давальческим сырьем 

 

Задача 1. Оплата услуг по переработке давальческого сырья 

заказчиком осуществлена денежными средствами  

22.03.п.р. от польской фирмы «Варна» (заказчика) на адрес 

предприятия «Ромашка» (исполнителя) поступила давальческого сырья. 

Контрактная стоимость давальческого сырья, согласно заключенному 

соглашению, 18 000 долларов США. 

На дату таможенного оформления давальческого сырья курс ЦБ – 10,8 

руб. / 1 $. 

Контрактная стоимость услуг по переработке давальческого сырья – 

2 200 долларов США. 

28.03 т.г. был подписан акт выполненных услуг по переработке 

давальческого сырья и отгружена готовая продукция. 

Курс ЦБ – 10,72 руб. / 1 $. 

Фактическая производственная себестоимость услуг по переработке 

давальческого сырья – 19 600 руб. 

30.03 т.г. поступила валюта за оплату услуг по переработке 

давальческого сырья. Курс ЦБ – 10,6 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления ввоза давальческого сырья и 

отгрузке готовой продукции оплачены таможенные сборы в сумме 400 руб. 

Ввозная пошлина составляет 15 %. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 2. Оплата услуг по переработке давальческого сырья 

заказчиком осуществлена сырьем 

Между предприятием-резидентом «Ромашка» и польским 

предприятием-нерезидентом «Варна» заключен договор на переработку 

давальческого сырья, согласно которой резидент – заказник, а нерезидент – 

исполнитель. Стоимость услуг по переработке давальческого сырья, в 

соответствии с заключенным соглашением, составляет 1 950 долларов США. 

22.03 т.г. предприятие «Ромашка» отгружает в адрес польского 

предприятия: 

давальческое сырье, для изготовления готовой продукции, учетная 

стоимость которой 58 000 руб.; 

сырье, в счет оплаты услуг по переработке давальческого сырья, на 

сумму 1 950 $. Фактическая стоимость сырья – 17000,0 руб. 

На дату таможенного оформления ГТД при вывозе давальческого сырья 

и сырья в счет оплаты услуг, курс ЦБ составил 10,82 руб. за 1 доллар США. 

За таможенное оформление при вывозе давальческого сырья и сырья в 

счет оплаты услуг, уплаченные таможенные пошлины в сумме 160,0 руб. 

26.03 т.г. был подписан акт выполненных работ и оформлена ввозная 

ГТД (при ввозе готовой продукции). 

Курс ЦБ – 10,78 руб. за 1 доллар США. 



При оформлении ГТД на ввоз от исполнителя готовой продукции, 

уплачен таможенный сбор в сумме 400,0 руб. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 3. Оплата услуг по переработке давальческого сырья 

заказчиком осуществлена сырьем  

22.03.п.р. от польской фирмы «Варна» (заказчика) на адрес 

предприятия «Ромашка» (исполнителя) поступило: 

давальческое сырье для переработки и изготовления готовой 

продукции; 

сырье, в счет оплаты услуг переработки давальческого сырья. 

Контрактная стоимость услуг по переработке давальческого сырья – 

2 600 долларов США. 

Фактическая производственная себестоимость услуг по переработке 

давальческого сырья – 23 600,0 руб. 

Контрактная стоимость давальческого сырья заказчика, согласно 

заключенному соглашению, 20 000 долларов США. 

На дату таможенного оформления давальческого сырья курс ЦБ – 10,84 

руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления ввоза давальческого сырья для 

переработки, предприятие уплатило таможенную пошлину в сумме 500,0 руб. и 

выдало простой вексель на сумму НДС и пошлины (ввозная пошлина – 18%). 

Во время таможенного оформления ввоза сырья в счет оплаты услуг по 

переработке давальческого сырья предприятие уплатило таможенные 

пошлины в сумме 400,0 руб. и ввозная пошлина в сумме 2200 руб. 

28.03 т.г. был подписан акт выполненных услуг по переработке 

давальческого сырья и отгружена готовая продукция. Курс ЦБ – 10,78 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления вывоза готовой продукции 

предприятие «Ромашка» погасило простой вексель на сумму НДС и ввозной 

пошлины и уплатило таможенный сбор в сумме – 440,0 руб. 

Не обходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 4. Оплата услуг по переработке давальческого сырья 

заказчиком осуществлена частью произведенной продукции 

22.03 т.г. от польской фирмы «Варна» (заказчика) на адрес предприятия 

«Ромашка» (исполнителя) поступило давальческое сырье. 

Контрактная стоимость давальческого сырья, согласно заключенному 

соглашению, 28 000 долларов США. На дату таможенного оформления 

давальческого сырья курс ЦРБ – 10,9 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления ввоза давальческого сырья для 

переработки, предприятие оплатило таможенные пошлины в сумме 700,0 руб. 

и выдало простой вексель на сумму НДС и пошлины (ввозная пошлина – 

20 %). Контрактная стоимость услуг по переработке давальческого сырья – 



3 500 долларов США. 

Фактическая производственная себестоимость услуг по переработке 

давальческого сырья – 29600,0 руб. 

28.03 т.г. был подписан акт выполненных услуг по переработке 

давальческого сырья и отгружена готовая продукция (за вычетом части, 

которая остается у исполнителя в счет оплаты услуг переработки). 

Курс ЦРБ – 10,8руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления вывоза готовой продукции 

предприятие «Ромашка» погасило простой вексель на сумму НДС и ввозной 

пошлины и оплатило таможенный сбор в сумме – 560,0 руб. 

30.03 т.г. была оформлена ГТД на часть готовой продукции, которая 

остается у исполнителя в счет оплаты услуг переработки (без ее вывоза за 

пределы таможенной территории РФ). Курс ЦБ – 10,88 руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления «ввоза» готовой продукции 

предприятие «Ромашка» оплатило:  

таможенные сборы – 0,2 %; 

ввозную пошлину – 4 %. 

Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

Задача 5. Оплата услуг по переработке давальческого сырья 

заказчиком осуществлена готовой продукцией 

Между предприятием-резидентом «Ромашка» и польским 

предприятием-нерезидентом «Варна» заключен договор на переработку 

давальческого сырья, согласно которому резидент – заказник, а нерезидент – 

исполнитель. 

Стоимость услуг по переработке давальческого сырья, в соответствии с 

заключенным соглашением, составляет 1 950 долларов США. 

20.03 т.г. предприятие «Ромашка» отгружает в адрес польского 

предприятия давальческое сырье для изготовления готовой продукции, 

учетная стоимость которой 58 000,0 руб. 

На дату таможенного оформления ГТД при вывозе давальческого сырья 

курс ЦБ составил 10,82 руб. за 1 доллар США. 

За таможенное оформление при вывозе давальческого сырья оплачен 

таможенный сбор в сумме 160,0 руб. 

26.03 т.г. был подписан акт выполненных работ и оформлена ввозная 

ГТД на изготовленную готовую продукцию. Курс ЦБ – 10,78 руб. за 1 доллар 

США. 

При оформлении ГТД на ввоз от исполнителя готовой продукции 

оплачен таможенный сбор в сумме 400,0 руб. 

26.03 т.г. предприятие «Ромашка» рассчиталось с исполнителем готовой 

продукцией. Курс ЦБ – 10,8 руб. за 1 доллар США. 

Фактическая стоимость готовой продукции 16 000,0 руб. 

При оформлении ГТД на вывоз готовой продукции было уплачен 

таможенный сбор в сумме 500,0 руб. 



Необходимо: составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; осуществить необходимые расчеты. 

 

2.4. Оценивание индивидуальных заданий  

 

Важным видом контроля является индивидуальное творческое задание. 

Индивидуальные задания выдаются обучающимся в установленные сроки и 

охватывают все темы дисциплины. Индивидуальные задания выполняются 

обучающимся самостоятельно при консультировании преподавателем.  

Индивидуально-консультативная работа осуществляется по графику, 

который предлагается преподавателем, по согласованию с учебным отделом. 

Во время индивидуально-консультативной работы обучающиеся получают 

индивидуальные консультации от преподавателя, защищают 

индивидуальные задания, отчитываются о самостоятельном анализе 

дополнительных разделов программы. 

 

Критерии оценивания индивидуальных заданий представлены в 

таблице. 

 

Максимальное 
количество 

баллов 

 
Правильность (ошибочность) решения 

 

1 балл  
 

Полные верные ответы. В логичном рассуждении при 
ответах нет ошибок, задание полностью выполнено. 
Получены правильные  ответы, ясно прописанные  во всех 
строках заданий и таблиц 

0,5 балла  
 

Верные ответы, но имеются небольшие  неточности, в  
целом не  влияющие на последовательность событий, 
такие как небольшие пропуски, не связанные с основным 
содержанием изложения.  Задание оформлено не вполне 
аккуратно, но это не мешает пониманию вопроса 

0 Ответы неверные или отсутствуют 

 

Пример типового индивидуального задания 

 

Индивидуальное задание 1. 1.02 т.г. предприятие «Ландорра» ввезло на 

таможенную территорию страны подакцизных товаров из Германии. 

Курс ЦБ – 10,58 руб. / 1 евро. 

Таможенная стоимость товара составила 12000 евро. 

При оформлении ГТД предприятие уплатило от таможенной стоимости 

товара: пошлина – 4 %; акцизный сбор – 25 %; таможенный сбор – 0,2% 

Необходимо: 

 Составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

 Указать первичные документы;  

 Осуществить необходимые расчеты. 

 



Индивидуальное задание 2. 15.03 т.г. на таможенную территорию РФ 

поступило для предприятия «Виктория» импортный товар из Франции, на 

условиях DAF контрактной стоимостью 14000 евро. Курс ЦБ – 11,62 руб. / 1 

евро. 

За транспортировку товара с таможни в состав, предприятие «Конус» 

уплатило: 

транспортной организации «Груз» - 1200 руб. (с НДС); 

грузовой организации «Салют» за грузовые работы на таможне и на 

складе предприятия -1800  руб. (с НДС). 

При оформлении ГТД предприятие уплатило от таможенной стоимости 

товара 

пошлина – 5 %; 

таможенный сбор 0,2 %. 

Необходимо: 

 Составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

 Указать первичные документы; 

 Осуществить необходимые расчеты. 

 

Индивидуальное задание 3. 5.04 т.г. на таможенную территорию РФ, 

согласно заключенного контракта внешнеэкономической сделки, был ввезен 

товар от нерезидента на сумму 13500 долл. США. Курс ЦБ на дату 

таможенного оформления товара – 10,68 руб./$. Во время таможенного 

оформления товара предприятием «Рубин» было уплачено: 

таможенные сборы – 0,2 % от таможенной стоимости; 

пошлина – 9 % от таможенной стоимости товара; 

30.04 т.г. - Курс ЦБ – 10,66 руб./$. 

31.05 т.г. - Курс ЦБ – 10,64 руб./$. 

30.06 т.г. - Курс ЦБ – 10,7 руб./$. 

31.07 т.г. - Курс ЦБ – 10,62 руб./$. 

5.08 т.г. после окончания срока ссудной давности задолженность 

списывается по курсу ЦБ – 10,9 руб./$. 

Необходимо: Составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

Указать первичные документы; Осуществить необходимые расчеты. 

 

Индивидуальное задание 4.. От польской фирмы «Варна» (заказчика) в 

адрес предприятия «Соболь» (исполнителя) поступило: давальческое сырье 

для переработки и изготовления готовой продукции;  сырье, в счет оплаты 

услуг переработки давальческого сырья. 

Контрактная стоимость услуг по переработке давальческого сырья – 

5800 долларов США. 

Фактическая производственная себестоимость услуг по переработке 

давальческого сырья – 41600 руб. Контрактная стоимость давальческого 

сырья заказчика, согласно заключенному соглашению, 30000 долларов США. 

На дату таможенного оформления давальческого сырья курс ЦБ – 10,8 руб. / 

1 $. Во время таможенного оформления ввоза давальческого сырья для 



переработки, предприятие уплатило таможенные пошлины в сумме 440 руб. 

и выдало простой вексель на сумму НДС и пошлины (ввозная пошлина – 

25%), Во время таможенного оформления ввоза сырья в счет оплаты услуг по 

переработке давальческого сырья предприятие уплатило таможенные 

пошлины в сумме 360 руб. и ввозная пошлина в сумме 6800 руб.  

8.07 т.г. был подписан акт выполненных услуг переработки 

давальческого сырья и отгружена готовая продукция. Курс ЦБ – 10,78 

руб./1$. 

Для выполнения некоторых работ по переработке давальческого сырья 

исполнитель предотвратил к услугам другой организации, которые были 

оплачены в сумме 12000 руб. (с НДС). Во время таможенного оформления 

вывоза готовой продукции предприятие «Соболь» погасило простой вексель 

на сумму НДС и ввозной пошлины и уплатило таможенный сбор в сумме – 

560 руб. 

Необходимо: 

 Составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

 Указать первичные документы; 

 Осуществить необходимые расчеты. 

 

Индивидуальное задание 5. 9.01. т.г. фирма «Джек» (испанский 

заказчик) ввезла для переработки на предприятие «Виктория» давальческое 

сырье на сумму 16000 долл. США для изготовления стекла. Курс ЦРБ – 10,66 

руб. / 1 $. 

Во время таможенного оформления давальческого сырья уплачен 

таможенный сбор в сумме 160 руб. Выдан простой вексель на сумму: ввозной 

пошлины – 800 руб.; НДС. 

Расходы по переработке сырья: 

- материалы – 3200 руб.; 

- з / плата 2000 руб.; 

- другие расходы – 10000 руб. 

25.01. был подписан акт предоставленных услуг по переработке 

давальческого сырья. Курс ЦБ – 10,7 руб. / 1 $. 

Контрактная стоимость готовой продукции, которая передается 

нерезиденту как оплата за услуги по переработке, составляет 2000 долл. 

США. 

30.01. т.г. было отгружено готовой продукции. Курс ЦБ – 10,72 руб. / 1 

$. 

Во время таможенного оформления уплачены таможенные сборы – 140 

руб. 

Во время таможенного оформления готовой продукции в счет оплаты 

услуг было уплачено: пошлина – 5 %; таможенные сборы – 0,18 %. 

Необходимо: 

 Составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

 Указать первичные документы; 

 Осуществить необходимые расчеты. 



2.5. Оценивание контроля знаний по Разделу 

 

Контроль знаний по разделу осуществляется посредством письменного 

выполнения обучающимися и оценивания преподавателем задания, которое 

включает один теоретический вопрос, три тестовых задания и одно 

практическое задание. Задания составлены таким образом, чтобы охватить 

материал всех тем раздела. Критерии оценивания изложены в таблице. 

 

Количество 
баллов 

Критерии 

1 балл 1) Правильный ответ на теоретический вопрос 

2 балла (по 0,5 
балла за каждый 

тест) 

2) Правильные ответы на тестовые задания 

 3) Решение задачи: 

3 балла 3.1) правильное решение задачи с полным описанием 
порядка решения и глубокой обоснованностью ответа 
по результатам расчетов 

1-2 балла 3.2) решение задачи с допущением незначительных 
арифметических ошибок или недостаточно глубокой 
обоснованностью ответа по результатам расчетов 

0,5 балл 3.3) решение с неполным изложением порядка решения или с 
допущением значительных арифметических ошибок 

6 баллов Общая максимальная сумма баллов 

 

Пример варианта контроля знаний по разделу  

 

КОНТРОЛЬ ЗНАНИЙ ПО РАЗДЕЛУ 1 

Вариант № 1 

Тестовые задания: 

1.Валютные ценности включают: 

а) банковские металлы; 

б) деньги в национальной валюте; 

в) импортные товары; 

г) деньги в иностранной валюте. 

 

2. Сколько существует условий, влияющих на бухгалтерский учет 

договорных прав и обязательств: 

а) 7; 

б) 6; 

в) 5; 

г) 8. 



3. Стандартный документ, удостоверяющий право или 

обязательство приобрести или продать ценные бумаги, материальные 

или нематериальные активы, а также средства на определенных 

условиях в будущем: 

а) внешнеторговый контракт; 

б) дериватив; 

в) договор; 

г) торговая сделка.  

 

4. Субъекты внешнеэкономической деятельности подлежат учету в 

таможенном органе, в зоне деятельности которого они находятся: 

а) только частные предприятия; 

б) государственные; 

в) негосударственные; 

г) все (независимо от форм собственности). 

 

5. За нарушение действующего законодательства в сфере 

внешнеэкономической деятельности все субъекты, как иностранные, 

так и субъекты внешнеэкономической деятельности несут: 

а) имущественную, административную и уголовную ответственность; 

б) административную и уголовную ответственность; 

в) имущественную и уголовную ответственность; 

г) не имеет правильного ответа. 

 

Задача 

Предприятие «Компас» подало заявление для приобретения 

иностранной валюты на МВР в сумме 18000$ по договорному курсу 10,94 

руб./$. 

Курс ЦБ на дату зачисления иностранной валюты – 10,8 руб./$. 

За приобретение иностранной валюты предприятием была уплачена 

комиссионное вознаграждение банка в сумме 240 руб. 

Необходимо: 

 составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

 указать первичные документы; 

 осуществить расчеты. 

 

Задание: 

Найти соответствующее определение для каждого приведенного срока: 

Термин Определение 

(1) Валютный курс (А) Услуга, которая предлагается банком, благодаря 

которому экспортер в стране может получить платеж 

от дебитора в другой стране 

(2) Курсовая разница   (Б) Денежный документ установленной формы, 

содержащий письменное распоряжение владельца 

текущего счета банку о безусловной выплате 



определенной суммы конкретному лицу или 

предъявителю 

(3) Банковский 

перевод 

(В) Поручение банка своему банку корреспонденту 

выплатить определенную сумму денег по 

распоряжению и за счет перевододателя 

иностранному получателю (бенефициару) с указанием 

способа возмещения банку-плательщику выплаченной 

им суммы 

(4) Документарное 

инкассо   

(Г) Разница между оценками одинакового количества 

единиц иностранной валюты при разных валютных 

курсах 

(5) Чек   (Д) Курс денежной единицы Украины к денежной 

единице другой страны 

 

 

Пример варианта контроля знаний по разделу 

КОНТРОЛЬ ЗНАНИЙ ПО РАЗДЕЛУ 2 

Вариант № 1 

Тестовые задания: 

1. Деятельность субъектов хозяйственной деятельности, 

построенная на взаимоотношениях между ними, является 

совокупностью хозяйственно-производственных, организационно-

экономических и коммерческих функций, обеспечивающих обмен 

продукцией в материально-вещественной форме, и имеет место как на 

данной территории, так и за ее пределами – это: 

а) внешнеэкономическая деятельность; 

б) международная торговля; 

в) внешнеторговая операция; 

г) верны ответы а и б. 

 

2. Принцип верховенства закона состоит: 

а) недопустимости демпинга при ввозе товаров; 

б) регулирование внешнеэкономической деятельности только законами 

и запрет применения подзаконных актов, которые в любой способ создают 

для субъектов внешнеэкономической деятельности условия менее 

благоприятные, чем те, которые установлены законами; 

в) в исключительном праве народа самостоятельно и независимо 

проводить внешнеэкономическую деятельность на данной территории, 

руководствуясь действующим законодательством, а также в обязательстве 

неуклонно выполнять все договоры и обязательства в области 

международных экономических отношений; 

г) нет правильного ответа. 

 



3. В соответствии с действующим законодательством субъектами 

внешнеэкономической деятельности являются: 

а) физические, юридические лица и совместные предприятия с 

участием субъектов хозяйственной деятельности; 

б) юридические лица; 

в) физические лица; 

г) предприятия. 

 

4. Основными видами внешнеэкономической деятельности 

являются: 

а) экспорт, импорт, бартер, операция с давальческим сырьем; 

б) операция с давальческим сырьем и бартер; 

в) экспорт и импорт; 

г) экспорт, бартер. 

 

5. Под сроком поставки товара понимают 

а) момент, когда продавец обязан передать товар в собственность 

покупателя; 

б) момент, когда продавец поставил товар на склад; 

в) момент после отгрузки товара на транспорт продавца; 

г) нет правильного ответа. 

 

6. Порядок и перечень задействованных в учете счетов определяет: 

а) метод оплаты; 

б) момент перехода права собственности; 

в) субъекты договорных отношений; 

г) правильные ответы а и в. 

 

7. В соответствии с Классификатором иностранных валют все 

валюты разделены на: 

а) 4 группы; 

б) 2 группы; 

в) 3 группы; 

г) 5 групп. 

 

8. Наиболее распространенной формой безналичных расчетов 

являются: 

а) банковский перевод; 

б) чек; 

в) документарное инкассо; 

г) аккредитив. 

 

9. Получение выручки от продажи векселя за вычетом дисконта в 

учете определяется следующей операцией: 

а) Д-т 52   К-т 66; 



б) Д-т 66   К-т 52; 

в) Д-т 62   К-т 52; 

г) Д-т 52   К-т 62. 

 

10. Функции «консульской легализации» выполняет: 

а) Консульское управление Министерства экономики; 

б) Министерство финансов; 

в) ЦБ; 

г) нет верного ответа. 

 

ЗАДАЧА 

Предприятием «Витязь» 14.03 т.г. был отгружен товар на сумму 2000 $. 

Курс ЦБ на 14.03 – 10,6 руб./$. 

На дату составления баланса 31.03 т.г. курс ЦБ – 11,0 руб./$. 

12.04 т.г. нерезидентом была перечислена задолженность за 

отгруженный товар. Курс ЦБ на 12.04 – 11,4 руб./$. 

Необходимо: 

составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; 

рассчитать курсовую разницу. 

 

 

Пример варианта контроля знаний по разделу 

КОНТРОЛЬ ЗНАНИЙ ПО РАЗДЕЛУ 3 

Вариант № 1 

Тестовые задания: 

1. Контроль за внешнеэкономической деятельностью 

осуществляет: 

а) Государственная Дума; 

б) ЦБ; 

в) Государственный таможенный комитет; 

г) все ответы. 

 

2. За нарушение действующего законодательства в сфере 

внешнеэкономической деятельности все субъекты, как иностранные, 

так и субъекты внешнеэкономической деятельности несут: 

а) имущественную, административную и уголовную ответственность; 

б) административную и уголовную ответственность; 

в) имущественную и уголовную ответственность; 

г) нет правильного ответа. 

 

3. Виды внешнеэкономических договоров, подлежащих регистрации: 

а) договора, заключаемые субъектами внешнеэкономической 

деятельности негосударственной формы собственности; 

б) договора, заключаемые субъектами внешнеэкономической 



деятельности государственной формы собственности; 

в) договора, заключаемые субъектами внешнеэкономической 

деятельности только частной формы собственности; 

г) договора, заключаемые субъектами внешнеэкономической 

деятельности всех форм собственности. 

 

4. Сколько существует условий, влияющих на бухгалтерский учет 

договорных прав и обязательств: 

а) 7;    б) 6;    в) 5;    г) 8. 

 

5. Средства особого назначения это: 

а) средства, полученные предприятием на определенный срок в виде 

займа банка или в соответствии с определенными обязательствами перед 

другими кредитными учреждениями; 

б) валютные средства в иностранной валюте, принадлежащие 

предприятию в полном объеме в соответствии с действующим 

законодательством; 

в) средства, полученные предприятием бесплатно; 

г) валюта, которая не принадлежит в полном объеме предприятию и в 

соответствии с действующим законодательством полностью или частично 

временно заблокирована на транзитном валютном счете предприятия. 

 

6. Коммерческие чеки имеют срок действия 

а) неограниченный; 

б) ограниченный; 

в) вообще не имеют срока действия; 

г) правильные ответы а и б. 

 

7. Операции по купле-продаже наличной валюты являются 

объектом налогообложения отчислениями в Пенсионный фонд по 

ставке: 

а) 1 % от объема продаж иностранной валюты; 

б) 3 % от объема продаж иностранной валюты; 

в) 7 % от объема продаж иностранной валюты; 

г) 5 % от объема продаж иностранной валюты 

 

8. Овердрафт – это: 

а) кредит в форме отсрочки платежа по экспорту ценностей; 

б) форма кредитования экспорта банком или любой финансовой 

компанией путем покупки векселей и других долговых обязательств по 

внешнеторговым операциям; 

в) отрицательный баланс на текущем счете предприятия в виде 

дебетового сальдо, иногда приобретает статус краткосрочного займа; 

г) кредитования экспорта под выданный или полученный акцептуемый 

вексель. 



9. Преференциальные тарифы – это: 

а) тарифные ставки, устанавливаемые самостоятельно каждой страной; 

б) тарифы, которые устанавливаются в результате соглашения между 

странами; 

в) льготные, которые применяются к слаборазвитым странам. 

 

10. Импортные операции подлежат: 

а) синтетическому и аналитическому учету; 

б) только синтетическому учету; 

в) только аналитическому учету; 

г) не подлежат учету. 

 

ЗАДАЧА 

Между предприятием «Волна» и американской фирмой было 

заключено соглашение об импорте продукции на сумму 20000 долл. США. 

Соглашением предусматривалась аккредитивная форма расчетов. 

18.06. т.г. американская фирма послала сообщение предприятию 

«Волна» о готовности продукции к отгрузке. Курс ЦБ – 10,66 руб./$. 

Предприятие «Волна» подало заявление в обслуживающий банк об открытии 

покрытого аккредитива в пользу американской компании, на сумму согласно 

заключенного соглашения.  

20.06. уполномоченный банк-эмитент получает от банка нерезидента 

документы об отгрузке продукции и передает их предприятию «Волна», 

после чего были перечислены средства по аккредитиву в пользу нерезидента. 

Курс ЦБ – 10,7 руб./$. 

22.06. поступил импортный товар. Курс ЦБ – 10,64 руб./$. 

Комиссионное вознаграждение банка составила – 0,9% от контрактной 

стоимости продукции. 

Необходимо: 

составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; 

осуществить необходимые расчеты. 

 

 



ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ ПО РАЗДЕЛАМ (ТЕМАМ) 

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)  

«Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности» 

 

Раздел 1. Общетеоретические и специфические основы учета ВЭД 

1. Предмет, объекты учета и анализа внешнеэкономической деятельности. 

2. Формы и виды внешнеэкономической деятельности Вам известны. 

3. Основные принципы внешнеэкономической деятельности. 

4. Регулирование внешнеэкономической деятельности. 

5. Основные методы осуществления коммерческих операций. 

6. Функции внешнеэкономического контракта. 

7. Порядок заключения и выполнения внешнеэкономического контракта. 

8. Порядок регистрации внешнеэкономического контракта. 

 

Раздел 2. Учет валютно-финансовых операций ВЭД 

9. Понятие валютных ценностей и операций с ними. 

10. Виды расчетов по внешнеэкономическим операциям. 

11. формы расчетов по внешнеэкономическим операциям. 

12. Курсовые разницы и расчеты в банках в иностранной валюте. 

13. Механизм международных расчетов. 

14. Аккредитив и каковы его виды. 

15. Порядок расчетов документарных аккредитивов. 

16. Виды векселей и их учет. 

17. Определение наличных расчетов. 

18. Валютный курс и его виды. 

19. Сущность курсовых разниц и порядок их отражения в бухгалтерском 

учете. 

20. Учет операций с наличной иностранной валютой. 

21. Предельные нормы перевозки иностранной валюты через таможенную 

границу юридическими лицами. 

22. Формы кредитования экспорта и импорта. 

23. Отражение кредитов в бухгалтерском учете. 

24. Формы кредита от нерезидентов. Отражение кредитов в бухгалтерском 

учете. 

25. Кредитные операции. 

 

Раздел 3. Учет основных операций ВЭД 

26. Классификация цен внешнеэкономической деятельности. 

27. Виды скидок в мировой торговле. 

28. Классификация основных платежей при перемещении товаров через 

границу. 

29. Общие положения экспортно-импортной деятельности. 

30. Документы, необходимые для обеспечения экспортно-импортных 

операций. 

31. Действующие ограничения сроков расчетов по экспортно-импортным 



операциям. 

32. Основные задачи бухгалтерского учета импортных операций. 

33 Порядок налогообложения импортных операций. 

34. Порядок проведения расчетов при импорте. 

35. Основные особенности учета импорта работ и услуг. 

36. Порядок формирования стоимости экспортных товаров. 

37. Учет импортных операций. 

38. Учет экспортных операций. 

39. Особенности учета операций по экспорту работ и услуг. 

40. Основные задачи учета экспортных операций. 

41. Понятие давальческого сырья и сущность операций с ней. 

42. Документальное и таможенное оформление операций с давальческим 

сырьем. 

43. Порядок учета операций с давальческим сырьем. 

44. Общие принципы учета операций с давальческим сырьем. 

45. Учет операций с давальческим сырьем резидента-исполнителя. 

 



Образец билета для проведения экзамена для обучающихся  

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ» 
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Профиль «Бухгалтерский учёт, анализ и аудит»  

Кафедра учета и аудита  

Дисциплина (модуль) «Бухгалтерский учет ВЭД» 

Курс  3 Семестр  6 Форма обучения очная 
 

ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ № 1 

Теоретические вопросы. 

1. Предмет, объекты учета внешнеэкономической деятельности 

2. Общие положения экспортно-импортной деятельности 

Практическое задание. 

1.02 т.г. предприятие «Ландорра» ввезло на таможенную территорию подакцизный товар 

из Германии. 

Курс ЦБ – 11,58 руб. / 1 евро. 

Таможенная стоимость товара составила 12000 евро. 

При оформлении ГТД предприятие уплатило от таможенной стоимости товара: 

пошлину – 4 %; 

акцизный сбор – 25%; 

таможенный сбор – 0,2 % 

Необходимо: 

составить журнал регистрации хозяйственных операций; 

указать первичные документы; 

осуществить необходимые расчеты. 
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КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАНИЙ 

ЭКЗАМЕНАЦИОННОГО БИЛЕТА 

по дисциплине (модулю) «Бухгалтерский учет ВЭД»  

 

Промежуточная аттестация предусматривает проведение экзамена, во время 

которого студенту выставляется окончательная оценка по учебной дисциплине 

«Бухгалтерский учет ВЭД». 

Каждый экзаменационный билет по дисциплине (модулю) «Бухгалтерский 

учет ВЭД» состоит из двух частей: теоретической и практической. Для 

комплексного оценивания уровня ответов на вопросы экзаменационного билета и 

письменного решения задачи применяются следующие критерии:  

 

Критерии комплексного оценивания экзамена по дисциплине (модулю)  

«Бухгалтерский учет ВЭД»  

Критерии и основные требования к выполнению  Количество баллов  

Полные ответы на теоретические вопросы 
40 (по 20 баллов за каждый 

вопрос) 

Решение задачи:  

1) правильное решение задачи с полным описанием 

порядка решения и глубокой обоснованностью 

ответа по результатам расчетов; 

2) решение задачи с допущением незначительных 

арифметических их ошибок, но правильным 

изложением порядка решения или недостаточно 

глубокой обоснованностью ответа по результатам 

расчетов; 

3) правильное решение задачи с неполным 

изложением порядка решения или с допущением 

значительных арифметических ошибок 

4) неправильное решение задачи с неправильным 

изложением порядка решения. 

 

50-60 

 

 

 

35-49 

 

 

 

25-34 

 

 

0-24 

Общая сумма баллов  100   
 


